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galvenais uzdevums bija noskaidrot to konkrēto architekturas jautājumu pa-
matus, no kuru pareizas un savlaicīgas atrisināšanas atkarīga ' ne vien sek-
mīga sociālistiskas celtniecības piecgades plāna veikšana četros gados, bet arī
visa Latvijas padomju architekturas turpmākā attīstība

Latvijas padomju architekturā īstenībā tikai tagad sākas plašas darbības
posms, jo pirmie trīs gadi, kopš Latvija atbrīvota no vācu okupācijas aizri-
tēja, likvidējot steidzamākos un valsts dzīvē svarīgākos postījumus, ko Lat-
vijas tautsaimniecībai bija nodarījuši vācu fašistiskie barbari. Padomju Lat-
vijas tauta, savas komunistiskās partijas vadībā, ar brālīgo padomju repub-
liku palīdzību visus steidzamākos atjaunošanas darbus arī sekmīgi veikusi

Pašlaik Latvijas architekturas laukā pirmajā plānā izvirzās vairākas prin-
cipiālas problēmas, kuras steidzami jāatrisina, lai Latvijas padomju architek-
turā tiesām kļūtu sociālistiska saturā un nacionāla formā, lai tā patiesi at-
bilstu Padomju Latvijas sociālistiskās celtniecības cēlajiem uzdevumiem.

Ikkatra zinātnieka, mākslinieka, ikkatra godīga inteliģenta kvēlākā vēlē-
šanās aizvien bijusi — veltīt savu talantu, visus savus spēkus nevis izvirtušu
ekspluatatoru saujiņas interesēm, bet gan plašu tautas masu labklājības un
uzplaukuma interesēm. Vienīgi sociālistiskā iekārta dod iespēju šo dabisko
vēlēšanos brīvi realizēt. Padomju Latvijas architekti tagad kalpo latviešu
darba tautai, un tāpēc ikkatra padomju architekta galvenais uzdevums ir
kalpot tai tā; lai ikkatrā architekturas darbā jo spilgti izpaustos Staļina prin-
cips — rūpes par padomju cilvēku, rūpes par viņa ērtības, estētikas un at-
tīstības prasībām, lai ikkatrs architekturas darbs būtu sociālistiskās celtnie-
cības laikmeta spilgta izpausme.

Latvijas padomju architekturā līdz šim vēl nestāv uz stingrām kājām. Tajā
mīt vēl daudz buržuāzisko ideju palieku, kas saindē padomju architekturas
veselīgo augsni; tā nav vēl apguvusi brālīgo padomju republiku architekturas
bagāto pieredzi un praksi, kas vienīgā spēj atvieglot īstenas padomju archi-
tekturas rašanos un attīstību Latvijā; tā neprot vēl pienācīgi atrisināt sava
uzdevuma galvenās problēmas.

Lai 'atbrīvotos no visiem šiem trūkumiem un nodrošinātu pamatus Latvijas
jaunās, padomju architekturas turpmākai attīstībai, Latvijas padomju archi-
tektiem nopietni jāķeras pie darba, jāsāk vispirms sistemātiska marksisma-
ļeņinisma teorijas un metodes apgūšana visā pilnībā, jo tā vienīgā spēj pie-
nācīgi apbruņot Latvijas architektus pareizai svarīgāko problēmu atrisinā-
šanai architekturas laukā.

Kādas visumā ir šīs mūsu architekturas galvenās problēmas?
Neapšaubāmi, ka viena no svarīgākajām broblemām Latvijas padomju ar-

chitekturā ir sociālistiskajai celtniecībai atbilstošas formas radīšana. Padomju
sociālistiskās architekturas raksturīgākā īpašība ir tā, ka tā nav ierobežota
šauru formas likumu ietvaros. Galvenais padomju architekturā ir tas. lai vis-
dažādākie architekturas formas atrisinājumi dabiski izrietētu no projektē-
jamā objekta principiālā satura, no ēkas tipa, funkcionālām un būvniecības
te-chnikas prasībām, lai šie atrisinājumi atbilstu sociālistiskās celtniecības
mērķiem, padomju latviešu tautas estētiskajām prasībām ikkatrā konkrētā
gadījumā. Latvijas padomju architekti tikai tad būs spējīgi pareizi atrisināt
sociālistiskas architekturas formas problēmu, kad tie, bruņojušies ar mark-
sisma-ļeņinisma teorijas un metodes varenību, droši sāks ieviest savos darbos
jaunatrasto, kas dabiski saplūdis ar latviešu tautas mākslas progresīvākajiem
sasniegumiem.

Otra mūsu architekturas svarīgākā problēma ir Latvijas pilsētu sociālis-
tiskās rekonstrukcijas problēma. Padomju architekturā vienīgā visā cilvēces
kultūras vēsturē pacēlusi pilsētas rekonstrukcijas problēmu pienācīgā prin-
cipiālā augstumā, vienīgā sākusi to atrisināt praktiski un visā pilnībā. Pre-
tēji modernajai kapitālistiskajai pilsētai, sociālistiskā pilsēta nav vairs sti-
chiskas izbūves darījums, izbūves, kuras mērķis nebūt nav tautas ērtības un
estētikas prasību piepildījums, bet vienīgi valdošās ekspluatatoru šķiras peļ-
ņas Intereses. Sociālistiskā pilsēta ir harmoniska, vienas idejiski veselas kom-
pozīcijas atrisinājums, tāds atrisinājums, kas nodrošina vislabākos dzīves un
kulturālās attīstības apstākļus nevis kādai atsevišķai iedzīvotāju grupai, bet
visplašākajām tautas masām. Tādēļ arī sociālistisko pilsētu rekonstrukcija
«frlšlnāima ne daļēji, bet visā kompleksā, stingri balstoties uz galvenajiem so-
ciālistiskās celtniecības pamatprincipiem, ievērojot katra atsevišķa gadījuma
konkrētos apstākļus.

Vecāko padomju republiku bagātā prakse pilsētu sociālistiskās rekonstruk-
cijas jautājumā jo plaši jāizmanto Latvijas pilsētu rekonstrukcijas problēmu
atrisināšanai.

Ne mazāk svarīgas ir dažādu tipu dzīvojamo ēku un Latvijas jaunās, kolek-
tīvās lauksaimniecības architekturas problēmas. Latvijas sociālistiskās celt-
niecības piecgades plāna sekmīga veikšana četros gados prasa, lai tieši šis
problēmas gūtu visdrīzāko atrisinājumu.

Arī šo problēmu atrisināšanai Latvijas architektiem jāizmanto vecāko pa-
domju republiku bagātā prakse un reizē ar to nopietni jāizstudē, marksistiski
jāanalizē un jāizmanto Latvijas tautas mākslas un kultūras progresīvākie
ieguvumi. -

Šo problēmu atrisināšanā liela nozīme ir augstvērtīgu tipu projektu iz-
strādāšanai. Līdz šim daudzi Latvijas architekti zināmā mērā pat .ar nicinā-
šanu izturējušies pret tipizāciju. Šāda izturēšanās pret tiptaaciju .tikai pie-
rāda, ka tie nav vēl pareizi izpratuši nedz sociālistiskās tipizācijas būtību,
nedz tās lielo nozīmi padomju architekturā un celtniecībā. Daudzi architekti
tipizāciju iedomājas kā kaut ko visai primitīvu, kam nepiemīt ne mazākās
mākslas īpašības tikai tāpēc"vien, ka nav šo jautājumu pamatigi pārdomā-
juši, bet savā praktiskajā darbā neievieš būvtechnikas jaunākos progresivds
sasniegumus, bez kā, starp citu, īsts mūslaiku sociālistiskās architekturas
mākslas darbs nav nemaz iedomājams. Augstvērtīga sociālistiska tipizācija
atrisināma tikai mākslas un visprogresīvāko būvtechnikas sasniegumu vie-
nībā.

Visu minēto un daudzu cttu svarīgu problēmu atrisināšana Latvijas archi-
tekturas laukā ir visu mūsu architektu un architekturas iestāžu kopīgs un
neatliekams uzdevums.

Latvijas padomju valdība un komunistiskā partija jau laikus gādājušas
par to. lai Latvijas architekturas problēmas tiktu pienācīgi atrisinātas. Jau
pašā sociālistiskās celtniecības sākumā mūsu republikā noorganizētas visas
nepieciešamās iestādes sistemātiskai architekturas vadībai — Architekturas
lietu pārvalde, Architektu savienība, Architekturas un celtniecības institūts
pie Latvijas PSR Zinātņu Akademijas.arehitekturas fakultāte Latvijas valsts
universitātē.

Tomēr līdz šim laikam neviena no minētajām Iestādēm nav kā nākas vei-

kusi savus uzdevumus, lai pareizi nostādītu un vadītu Latvijas padomju ar-
chitekturu. Neviena no 5im iestādēm nav līdzējusi architektiem atrisināt sa-

sāpējušas problēmas mūsu architekturā. nav līdzējusi architektiem atbrīvo-
ties no buržuāzisko ideju važām, nav organizējusi marksisma-Jeņinisma ideju
apgūšanu. . . . . „ .

Tādēļ ari Latvijas padomju architektu II kongress konstatēja daudz lielu

trūkumu un nebūšanu, kas mīt vēl Latvijas architekturas laukā.

Pašlaik ir pēdējais laiks visām šīm iestādēm un organizācijām ķerties pie

sava galvenā uzdevuma izpildīšanas — īstas, darbīgas vadības nodibināšanas

architekturā. , „_1 . _»ii_
Topošajai Latvijas padomju architekturā! jāpauž sociālistiskās valsts cēlie

mērķi padomju tautu draudzīgā vienība, latviešu tautas progresīvākas tra-
dīcijas — tās sensenā darba mīlestība, drosme, humānisms, savas dzimtenes
un dabas mīlestība. „^^ . .

,_^,
,_*

Tikai tad ar padomju tautu brālīgo palīdzību, varenās komunistiskās par-

tijas vadība ciešā vienībā ar plašām Latvijas darba ļaužu masām, Latvijas

padomju architekti veiks savu vēsturisko uzdevumu — radīs īstu padomju

«rehitekturu Latvijā, tādu arehitekturu, kas pilnīgi atbilst padomju tautas

augstajām prasībām. ____—?»——

Pavasaris kolchozā

Kolchou Solīja* (Jēkabpils apr.) jaunieši brivo laiku pavada pastaiga B dovonka u u.

Priekšzīmīgi sagatavot apriņķu dziesmu svētkus
Kultūras un tautas naanos. klubos un

skolās aizvien vairāk pastiprinās koru
nodarbības. Darba ļaudis no darba brī-
vajā laikā ar lielu aizrautību steidz no-
beigt dziesmu iestudēšanu, turpina tā-
lāk attīstīt savu kultūru, lai Padomju
Latvijas pirmajos dziesmu svētkos ap-
liecinātu tās strauju augšupeju. Izcila-
jiem kultūras svētkiem ar lielu pacilā-
tību gatavojas- pāri par 1500 koru ar
vairāk nekā CO.000 dziedātājiem.

Patlaban svētku organizētāju un koru
svarīgākais un atbildīgākais uzdevums
— priekšzīmīgi sagatavoties un demon-
strēt savus sasniegumus apriņķu dzies-
mu svētkos. Līdz tiem atlikušas vairs
tikai 40 dienas Šais nedaudzajās die-
nās vēl iāveic loti daudz pasākumu, lai
jūlija mēneša pinmaiā pusē apriņķu
dziesmu svētki šā vārda vispatiesākajā
nozīmē kļūtu par īstiem tautas svēt-
kiem. Teicamus panākumus guvuši Rī-
gas apriņķa kori. kas virsdiriģenta Ha-
ralda Medņa vadībā jau piedalījušies
11 kopmēģinājumos un pilnīgi iemācī-
jušies visas svētkos paredzētās dzies-
mas. Ari Valmieras. Gulbenes. Jelga-
vas. Jēkabpils. Tukuma. Cēsu. Ilūkstes
un Viļānu apriņķos tuvākajās dienās
beigsies dziesmu sagatavošana. Pirma-
jos kopmēģinājumos samērā veiksmīgi
uzstājās Ventspils un Talsu apriņķu
kori. taču pēdējā laikā tie vairs neuz-
rāda nepieciešamo augšupejošo līniju
repertuāra apgūšanā. Pilnīgi neatbildīgi
izturas dziesmu svētku rīcības komisi-
jas Viļakas. Krāslavas un Rēzeknes ap-
riņķos. Piemēram. Viļakas apriņķī vēl
nav noorganizēts neviens kārtīgs kop-
mēģinājums, apriņķa vadība nav pat
papūlējusies nodrošināt satiksmes lī-
dzekļus virsdiriģentam Birnsonam ko-
ru pārbaudei uz vietām.

Gatavošanās dziesmu svētkiem jau
kļuvusi par plašu un varenu masu kus-
tību. Rīga Šobrīd pat nespēj uzņemt
visus tos vairākus desmitus tūkstošus
dziedātāju, kuri vēlētos tur ierasties.
Tāpēc dziesmu svētku republikāniskā
komisija noteikusi, ka uz Rīgu varēs
braukt tikai vislabākie kori. kas oilnīgi
un teicami būs iestudējuši visu svētku
repertuāru. Būtu nepiedodama kļūda,
ja svētku galveno akcentējumu neliktu
uz apriņķu dziesmu svētkiem, ja vietē-
jās svētku rīcības komisiias atlikušajā
laikā nedarītu visu iespējamo, lai katrā
aprloka centrā kuplāk izvērstos dzies-
mu svētki. Jāņem par paraugu Cēsu
apriņķa komisiias darbs, kas enerģiski
sākusi organizēt apriņķa dziesmu svēt-
kus. Mākslinieks Rozenbergs izstrādā-
jis estrādes un klausītāju laukuma de-
koratīvo metu, inženieris Vasils — būv-
projektu. Patreiz apriņķa būvkantoris
jau uzsāk svētku laukuma izbūves dar-
bus, kurā oez dziedātājiem ērti varēs
novietoties 25.000 klausītāju. Apriņķa

E. LAIPNIEKS

dziesmu svētku priekšvakarā novada
pētīšanas muzejs atvērs svētkiem vel-
tītu lietišķās un tēlotājas mākslas paš-
darbības izstādi. Kultūrizglītības iestā-
žu darbinieki iau vāc eksponātus ap-
riņķa pagastos. Domāts arī par svētku
dalībnieku novietņu iekārtošanu, svēt-
ku darbinieku izraudzīšanu, gājiena
māksliniecisko noformējumu u. t. t.
Aizputes Kultūras izglītības iestāžu no-
dala, līdztekus citiem pasākumiem, sā-
kusi iau izplatīt svētku ieejas kartes,
kuras organizēti iegādājas kolchozu un
pagastu ciemu zemnieki. Tomēr visumā
tie ir vēl tikai atsevišķi piemēri, un to
ir loti maz.

Daudz enerģiskāk jāuzmudina ne.

kori. kas atpaliek dziesmu repertuāra
iestudēšanā. Koru diriģentiem jāno-
drošina, lai visi koristi labi iemācītos
savas balsis, panāktu ritmisko un into-
nācijas tīrību. Jālikvidē arī trūkumi,
iestudējot dziesmas krievu valodā. No
anrinku un pagastu vadošajiem darbi-
niekiem jāprasa, lai tie nopietnāk rū-
pētos par visu dziedātāju ierašanos
kopmēģinājumos. nodrošinātutranspor-
tu un sniegtu tiem nepieciešamo palī-
dzību. Vēl aizvien gadās, ka dažas ap-
riņķu vadošēs iestādes nedod norādī-
jumus uz vietām un ari pašas nerūpē-
ias Par koristu nogādāšanu uz koomē-
ģināļumiem. Pirmkārt tas attiecināms
uz Ogres apriņķa izpildu komitejas
priekšsēdētāju b. Slosmani un Aizpu-
tes apriņķa izpildu komitejas priekš-
sēdētāja vietnieku b. Ieviņu, «Pie-
dalīšanās korī ir izprieca(l). un tādēļ
var pastaigāt ar< kājām», — saka b.
Ieviņš.

Apriņķa dziesmu svētkos tikai tad
krāšņi un vareni skanēs dziesmas , ja
tās būs labi sadziedātas kopmēģināju-
mos. Nepiedodams ir tāds stāvoklis, ka
deju pulciņu un orķestru sagatavošana
ir atstāta «pabērnu» lomā. Tas neviļus
liek secināt, ka vietējo iestāžu un orga-
nizāciju darbiniekiem liekas mazsvarī-
ga to pošanās dziesmu svētkiem. Vai-
nojami te. protams, ne tikai vietējie
darbinieki. Vainojams ari dziesmu
svētku birojs, kas šai svarīgajā jautā-
jumā tāpat izrāda vienaldzību un vēl
aizvien kūtri komandē uz vietām kon-
sultantus, kas sniedz metodisko un
praktisko palīdzību.

Apriņķu dziesmu svētku rīcības ko-
misijām jāievēro arī tas. ka nekavējo-
ties jāsastāda svētku norises plāns un
koncerta programa. Pēdējā uzņemamas
tās dziesmas, kuras pilnīgi un labi sa-
gatavojis apriņķa koru vairums. Gal-
venie svētku virsdiriģenti ieteikuši tā-
du koru uzstāšanās kārtību: apvieno-
tais, jauktais, bērnu, vīru. sieviešu un
jauktais koris. Programas sākumā ap-

vienotais koris izpilda PSRS un Latvi» ,
jas PSR himnas. Katra speciālā kora
uzstāšanās sākama ar attiecīgu padom-
ju dziesmu, piemēram, jauktais koris kā
pinmo izpilda «Lai Padomju valstij ir
slava»; bērnu koris — «Skaista mūsu
zeme dzimtā»; vīru koris — «Kantāte
par Staļinu»; sieviešu koris — «Padom-
ju Latvijai». Programa jāparedz arī
deju kolektīvu un. ja iespējams, fizkul-
tūriešu priekšnesumi. Tomēr jāraugās i
Uz to. lai pārsvarā būtu dziesmas un
visas programas izpildīšana turpinātos
ne ilgāk par 3—4 stundām.

Jāparedz ari laiks kopmēģināiurmem.
Lai dažādu koru kopmēģinājumi varētu
notikt vienlaicīgi jāiekārto vairākas
kopmēģinājumu vietas. Ņemot vērā to,
ka apriņķu dziesmu svētkos koriem va-
jadzēs piedalīties dziesmu karā. lai
žūrijas komisijas varētu izraudzīties
tos korus, kas dosies tālāk uz republi-
kāniskajiem dziesmu svētkiem Rīgā. —
šis jautājums jāatrisina laikus. Jau šo-
dien jāizplāno koru. deju kolektīvu un
fizkultūriešu kopīgais gājiens uz svētku
norises vietu, laikus jāizgatavo koru
karogi emblēmas, aicinājumi un nelieli
ziņojumi par izcilākajiem sasniegu-
miem saimnieciskā un kultūras laukā.

Apriņķu dziesmu svētkos sarādīsies
klausītāji ne tikai no pilsētas apkārtē-
jiem pagastiem, bet no visiem apriņķa
ciemiem un kolchoziem. Interese, ar
kādu darba «&udig gaida svētkus, ļauj
cerēt, ka katra apriņķa svētkos pieda-
līsies 20—30 000 klausītāju. Tūkstoši no
tiem vēlēsies noklausīties labas lekci-
jas par pohtiskAmr-agrotechniskām un
populārzinātniskām tēmām. Sian uzde-
vumam jāmobilizē labākie lektori un
propagandisti. Apriņķu novada pētīša-
nas muteio» un kultūras names lāat-
klāi lietišķās un tēlotājas pašdarbības
mākslas izstādes un stendi par kolek-
tīvo saimniecību priekšrocībām, apriņ-
ķa darba laužu sasniegumiem lauk-
saimniecībā, rūpniecībā un celtniecībā.
Ir pēdējais ia:ks sākt enerģiski atrisināt
arī daudzus citus organizatoriskus jau-
tājumus. Jārūpējas, lai laikus izbūvētu
dziedātāju estrādi un laukumu klausī-
tājiem, sagatavotu visu nepieciešamo
laukuma un pilsētas uzpošanai svētku
rotā. Tūlīt jāizraugās un jāsāk iekārtot
novietnesdziedātājiem, jāgādā par visu
transporta līdzekļu mobilizēšanu ko-
ristu un svētku apmeklētāju pārvadā-
šanai, jāapmāca darbinieki kas svēt-
kos kārtos daudzējādus organizatoris-
kus ua saimnieciskus jautājumus.

Jūlija dienās visiem apriņķu centriem
jālīgo varenā dziesmu fūrā. Brīvās tau-
tas brīvajai dziesmai jāizskan kā him-
nai, kas iedvesmo jaunām darba uzva-
rām. ka« palīdz vēl straujāk izraisīt
mūsu tautas radošos spēkus mūsu dzī-
ves vēl tālākam uzplaukumam.

BEĻINSKA PIEMIŅAI VELTĪTS VAKARS

17. maijā Rakstnieku savienība rī-
koja V Bcļinskim veltītu vakaru. Re-
ferātu par ģeniālā krievu kritiķa, re-
volucionārā demokrāta V. Beļinska
dzīvi un darbību nolasīja literatūras
kritiķis profesora Kornēlijs Zeļinskis.
Aplūkodams Beļinska milzīgo lomu
krievu progresīvās literatūras un sa-

biedriskās domas attīstībā, viņa nopel-
nus revolucionārās kustības veidošana

Krievijā, referents uzsvēra nepiecie-
šamību ikvienam latviešu padomju lite-
ratūras, mākslas un kultūras darbinie-
kam apgūt Beļinska mantojumu, kam
ievērojama nozīme padomju kultūras
tālākveidošanas darbā.

Referātu par Beļlnski ar lielu interesi
noklausītās rakstnieki, skolotāji un sko-
lu jaunatne.



LATVIJAS PADOMJU ARCHITEKTU
II KONGRESS

Piecas dienas — no 14. lidz 18. mai-
jam, ilga Latvijas padomju aichitektu 2.
kongress. Tajā piedalījās Latvijas pa-
domju architekti un būvinženieri, kā
un cttu padomju republiku architekti.
Sevišķi daudz vit.su biia no Leningra-
dus ar kuriem Latvjus padomju archi-
tekUem cieša un draudzīga sadarbība.
Kongresi piedalītās Leņingradā* māk-

akademljas direktora vietnieks
prot. Tveilmeijera, LeņinKiada» pilsē-
tas galvenā arehitekta vietnieks arch,
Naumovs. architekturas plānošanas pār-
valdes priekšnieks arch. Galperins un
olaši pazīstamais Leņingradas arehi-
okts Kamlnskis. No Maskavas bija ie-

radušies: akadēmiķis prof. Kolli un
Vissavienības Padomju architektu sa-
vic-nibas sekretārs prof .Markelovs. Lie-
uvas padomju arehilektus reprezentēta

Lietuvas PSR Architekturas lietu pār-
.aldes priekšnieks arch. Kumpls, archi-
tekti — Peras un Veselovski*.

Atklājot kongresu. Latvijas Padomju
iichitektu savienības priekšsēdētājs
akadēmiķis prof. Stālberg* īsi formulē-
ia 2. kongresa uzdevumus.

Ar lielu interesi kongress noklausī-
jās Latvijas K(b)P Centrālās Komitejas
sekretāra b. Pelies runu. Apsveikdams
kongresu Latvijas komunistiskās partijas
CK un Latvijas padomju valdības vār-
dā, b. Pelše savā runā sniedza skaidrus,
dzīli principiālus un izsmeļošus norādī-
jumu*par Latvijas padomju architek-
turas galvenajiem uzdevumiem. Rakstu-
rodams sociālistiskās celtniecības un
padomju architekturas galvenos uzde-
vumus Latvijā, b. Pelie sevišķi uzsvē-
ra ideoloģiskā darba lielo nozīmi Lat-
«ri4*« «Astrtfmi\t arohilftUiinrā Iim* nitnītfi

vil nav Izravētas buržuāziskās ideoloģi-
jas paliekas, par ko liecina architektu-
ras darbos biezi vien sastopamā forma-
'.istiski pieeja sociālistiskās architek-
turas problēmu atrisināšanā.

Savi runi b. Pelše skāra ari tos gal-
venos mūsu architektu trūkumus un
kļūdas, kas traucē tās turpmāko attīs-
tību, — proti: ideoloģiskā darba visai
zemais līmenis, labāko architekturas
meistaru atrautība no praktiskā rado-
ši darba projektu organizācijās u. c
Aizrādīdams, ka Latvijas padomju ar-
chitekturas sekmīga attīstība atkarājas
no mūsu architekturas galveno problē-
mu pareizas atrisināšanas, b. Pelie
aicini ja visu* Latvi jas padomju archi-
tektu* pamati*! apgūt marksisma-leni-
nlsma teoriju un metodi, lai Latvija
radītu sociālistiskai celtniecībai atbil-
stošu archltekturu.

Pēc b. Pelie*runas kongress noklau-
sītās' akadēmiķa «rof. fitilberga refe-
rātu par Latvijas padomju architektu
radoSlem uzdevumiem pēckara piec-
gades plāna Izpildīšanā

Šeit jāpiebilst, ka referat* daudzus
kongresa delegātus neapmierināja, jo
referents nemaz neskāra jautaiurnu par
buržuāziski konstruktīvisma izpaudu-
miem Latvijas padomju architekturā.
pilnīgi noklusēja visus trūkumus ar-
chitektu jauno kadru audzināšanā un
neminēja tās konkrētā*problēmas Lat-

vijas padomju archrtekturā, no kuru
atrisināšanas io lielā mēra atkarūia so-
ciālistiskās kapitālām celtniecība* piec-
gades plāna veikšana četros gados.

Latvijas architekti ar lielu Interesi
uzklausīja prof. Tveilmeijera. arcPi-
tektu Kamenska un Galperlna runas,
kūris viņi deva ne vien pareizu un prin-
cipiālu architekturas jautājumu no-
stādni bet ari visai svarīgus praktis-
kus norādījumus architektu radošam
darbam

Prof. TveilmeiJers īsumā pastāstīja
par Leņingradā* architektu ciņu par
augstvērtīgu sociālistisku arehitekturu.
kādus panākumus viņi guvusi šai cīni
un kādas problēmas pašlaik atrisina
Leņingradas architekturā. Starp citu,
prof. Tveilmeij ers atzīmēja, ka Leņin-
Rradās architekti guvuši ievērolamus
panākumus sociālistiskās pilsētas plā-
nošanā un izbūvē, kurus var izmantot
arī Latvijas pilsētu rekonstruēšanā.
Pēc prof. Tveilmeijera domām Latvi-
ja* architektiem Rīgas pilsētas izbūvē
nepieciešam* turpināt un tālāk attīs-
tīt tādas labākās tradīcijas, kā. piemē-
ram, dārzu un aleju kompozīcija, ar-
chitektu un dārznieku sadarbība pilsē-
tas architekturas kompleksa atrisinā-
šanā. Reizē ar to prof. Tveilmeijers kā
loti bēdīgu parādību atzīmēja Ropažu
ielns izbūvi pēc Latvijai pilnīgi nepie-
mērotiem Uralu tipa projektiem., uz-
svērdams, ka tas visai kroplo padomju
Rīga* seju. Tāda celtniecība var ras-
ties tikai nepietiekama!) kontroles un
vadības rezultātā, pret ko visiem spē-
kiem jācīnās padomju architektiem.

Architekti Kamlnskis un Galperlna
uzsvēra, ka, spriežot pēc apskatei iz-
stādītiem projektiem, Latvijas archi-
tekturā mīt vēl formālisma ietekmes,
un tas neapšaubāmi kavē tās sekmīgu
attīstību sociālistiskā reālisma garā.

Uz 4o trūkumu mūsu arebitekturae
laukā aizrādīja gandrīz vai visi runā-
tāji no vecākajām padomju republikām,
kā arī uz nepieciešamību Latvijas ar-
chitektiem pamatīgi izstudēt vecāko pa-
nAtmiii W,m ,V\1\ l^.. «»*/,l^ i ? r\ \r \, , w.. . .*, ,»..
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sasniegumus.
Visai savādu iespaidu uz kongresa

dalībniekiem atstāja tas. ka nevien* no
Latvijas architekturas profesoriem ne-
uzstāja* ar paškritiku. Šinī zinā visai
spilgts piemērs bija Latvijas Valsts
universitātes architekturas fakultātes
dekāna prof. Birznieka runa . Patiesībā
šī runa biia statistiska atskaite par to.
kad organizējusies un kā organizējusies
architekturas fakultāte, cik tajā stu-
dentu u. t. t. Prof. Blrznlek* ne ar
pušplēstu vārdu neminēia to. kā archi-
tekturas fakultāte audzina jaunos kad-
rus, vai tā viņiem sniedz vajadzīgās
zināšanas1 par padomju arhitektūras'
būtību un attīstību, par tā* sociālistisko
saturu un nacionālo fermu, vai viņi
iesaistīti projektēšanas un celtniecības
praktiķa; kādi trūkumi ir iauno kadru
audzināšanas darbā un kādā ceļā tie
jānovērš. Architekturas fakultātes stu-
denta b. Pucina uzstāšanās, turpretim,
liecina, ka tieši mūsu architekturas

jauno kadru audzina.-an:ī līdz šim Vēl
ir lieli trūkumi. Biedrs Pučins minēja
faktus, kas liecina, ka ļauno kadru
audzināšana mums nav ar ko lepoties,
Daži no 4iem faktiem pelna visstingrā-
ko nosodīšanu, kā. piemēram, fakts par
mācības sn^ku atteikšanos izskaidrot
studentiem formai ītma. konstruktīvis-
ma un dtu buržuāzisku novirzienu bū-
tību architekturā.

Arī nopelniem bagātā zinātnes dar-
binieka inž. Japara runā. kas bija vel-
tīta īsai atskaitei par Latvijas PSR Zi-
nātņu Akadēmijas Architekturas un
celtniecības institūta darbību, trūka
paškritikas) un tā nenoskaidroja kon-
krētas problēmas, kas institūtam jāat-
risina pēckara piecgadē.

Runātāju vairākums principiāli kri-
tizēja Latvijas Padomju architektu sa-
vienības darbību, aizrādot, ka līdz šim
šī darbība nori&usi tīri formāli. Savie-
nība nav izpildījusi VK(b)P Centrālās
Komitejas lēmumus par ideoloģiskā
darba organizēšanu un nostiprināšanu,
t i., marksisma-leņinisma sistemātisku
studēšanu. Latvijas padomiu architek-
turas principiālu jautājumu iztirzāša-
nu, konkrētu radošā darba analizēšanu
u. t t Arī ar vecāko padomju repub-
liku architekturas popularizēšanu Ar-
chitektu savienība nav nodarbojusies.
1ā nav ari cīnījusies pret buržuāziskās
ideoloģijas tendencēm Latvijas padom-
ju architekturā, nav līdzējusi Latvijas
architektiem viņu darba kvalitātes
kāpināšanā.

Ievērību pelna arī Latvijas Būvmate-
riālu ražošanas ministrijas pārstāvja
runa kongresā. Savā runā viņš minēja
daudzus faktus, kas raksturo projektē-
šanas atrautību no praktiskās celtnie-
cības jautājumiem. Daudzi vietējie
būvmateriāli celtniecībā nav ieviesti tā-
pēc, ka tie nav paredzēti projektos, bet
projektos tos nepieņem tāpēc, ka to Iz-
maksa vairākkārt pārsniedz valsts ce-
nas. Šeit jāpiebilst, ka Latvijas archi-
tekturas organizācijas pilnīgi novārtā
atstājušas gandrīz visus celtniecības
racionalizācijas jautājumus. Tos neat-
risina un nenokārto nedz Architekturas
lietu pārvalde, nedz cita kāda organi-
zācija architekturas un celtniecības
nozares.

LieJum lielais kongresa dalībnieku
vairākums aktīvi piedalījās visu svarī-
gāko jautājumu apspriešanā, iesniedzot
daudzus praktiskus priekšlikumus par
to. kā uzlabot un nodrošināt Latvijas
padomju architekturas turpmāko attīs-
tību patiesi sociālistiskās architekturas
garā. Pasākumi, kas realizējami, pare-
dzēti kongresā pieņemtā rezolūcijā. At-
liek tikai tos realizēt un tādējādi likt
pamatus sekmīgai padomju architektu-
ras attīstībai Latvijā .

Kongress ievēlēja Latvijas Padomju
architektu savienība* valdi, kuras sa-
stāvā ietilpst kā Latvijas architekturas
labākie meistari (prof. Stālbergs. prof.
Antonovg u. c). tā ari mūsuarchitek-
turas"-fāam\T kadri. Cerēsim"."ka "fauttfi"
Savienaba* valde ievēros II kongresa
visai lietišķo darbību, pareizi sapratis
dziļi principiālo kritiku, bez kuras nav
iedomājams neviens radoša darba pa-
sākums padomju valstī, un godam
veiks savu lielo un cēlo uzdevumu, lai
sekmīgi attīstītu īstenu padomju arehi-
tekturu Latvijā .

TAS, KĀ NEBIJA AGRĀK...
V. GRIGOR8

un bagātāka. Cik daudz jauna. tāda. kā nav biji* agrāk,
radies republikas pilsētās un apriņķos šajos trijos pēckara
gados!... Šodien «Literatūra un Māksla» sāk publicēt
rakstu sēriju nar to. kas Latvijā radīts padomju vara» ga-
dos, par to. kā agrāk nav bijis un nevarēja Būt buržuāzis-
kas kundzība* laikos.

Pagājusi trīs gadi . kons beidzies padomju tautas lielais
atbrīvošanas karš. Jau ceturto gadu padomiu tauta mie-
rīgā darbā cel savu dzīvi. Bet cik darudz pārmainu noticis
lajā īsajā Valkai Sevišķi labi šie panākumi saskatāmi pie
mums. vienā no visjaunākajām padomju republikām. Ar
katru dienu izmaina*mūsu dzīve,kļūstot arvien pilnīgāka

RĪGAS PENICILINS

Mūsu priekšā maza. rūpīgi veidota,
varētu teikt pat — grezna, ar metāla
aizbāžņi hermētiski noslēgta pudelīte
Pudelītē tumšdzeltens pulveris, kura Ir
tik maz. ka tas nesedz pat tās dibenu.
Tas. lūk. ari ir penicilīns — brīnumdarī
tājs ārstniecības līdzekli*. Sal mazajā
kvantumi 100.000 penicilīna starptau-
tisko vienību — normāla dienas deva
vienam slimniekam. Aprādītai» jāpa-
pildina, atzīmējot, ka pudelītei uzlīmēta
etiķete ar firmas nosaukumu. «Rīgas
penicilīna rūpnīca Nr. 6».

Ki visam pasaulē, tā ari Sal pudelītei
Ir sava vēsture un pie tam diezgan
saistoša. Tis sākums meklējams pa-
gājusi gadsimta pēdējos gadu desmitos.
Lielais krievu zinātnieks Iha Iliičs
Mečņlkovs bija pirmais pasaulē, kas
atklāja, ka daži mikrobi ir cilvēka
draugi. Pirms viņa visu*mikrobus uz-
lūkoja par cilvēces ienaidniekiem. Pa-
matojoties uz Meēņikova atklājumu un
attīstot viņa mācību tālāk citi krievu
zinātnieki — V. A. Manaselnovs un
profesors A. G. Polotebnovi zalati pe-
lējumā kas parasti oirklit saskābušu
ievārī jumu un ilgāk stāvējušu maizi.
konstatēja visai svarīgu loaiību: Izrā-
dās, ka šis pelējums (latīniski «penlcil-
lium») labi ārstē sastrutojuši* vātis.
Par to publicēja attiecīgus rakstu*spe-
ciāli krievu izdevumi — «Kara medicī-
na* žurnāls » (1871 g.) un «Medicīna*
vēstnesis» (1872.—1887. g.).

Zaļā pelējuma dziedinošo motnību
pētnieciskais darbs deva lespēlu ārstam
N V. Lebedinskim 1877. gadā aizstāvēt
doktora disertācija Vēlāk. 1804. gadā,

-

krievu veterinārārsts M. G. Tartakov-
skls eksperimenta ceļā atklāja, ka viela.
ko Izdala zaļais pelējums, nāvējoši Ie-
darbojas uz vietu mēra mikrobiem.

Tā laika farmaceitiskās rūpniecības
technikal vēl nebija pietiekami attīstī-
tas bāzes, lai tā spētu kaut cik nozīmī-
gos apmēros uzkrāt zaļi pelējuma de-
rīgas sastāvdaļas. Pat mūsu laikā va-
jadzēja divpadsmit gadu. lai praktiski
realizētu krievu zinātnieku lielo atklā-
jumu. Otrreiz un pavisam nejauši pe-
nicilīnu atklāja anglis Fleming* 1928.
gadā. bet tikai 1940. gadi varēja sākt
I rūpniecisko ražošanu. Izrādījās, ka

tik parasta lieta kā zaļais pelējums ne
labprāt atdod savus noslēpumus, un zi-
nātniekiem ne mazum* niefi* strādāt.
Iekams viņi apguva penicilīna pagata-
vošanu, pakļāva savai gribai kaprīzo
mikroskopisko sēnīti, ko mēs pazīstam
kā zaļo pelējumu. Sim darbam bija ne-
pieciešami divpadsmit gadi un daudzu
zinātnieku —biologu, ķīmiķu, mediķu —
vienotas pūles. Lieki būtu te aplūkot 4o
pētījumu ceļu. jo vairāk tāpēc, ka da-
žādas zemēs tas bijis dažāds. Mūsu pa-
domju zinātnieki gājuši savu Ioašu un
pie tam k>ti sekmīgu ceļu. Lai gūtu
priekšstatu par sarežģīto procesu, pie-
tiek, ja kaut īsos vispārējos vilcienos
iepazīstas ar penicilīna ražošanu vieni
no mūsu jaunākajiem uzņēmumiem RI-
gi. Bet Iekams dodamiesšai neklātie-
nes ekskursijā, daži vārdi jāsaka par
pašu penicilīnu.

Pati par sevi «penidllluma» sēnīte
nav ārstniecības līdzeklis. Sl sēnīte, cī-
noties par savu eksistenci, aizstāvoties
pret daudziem ienaidniekiem, kādi tai
ir dažādas baktērijas, izdala īpašu vie-

lu, kas to droši aizsarga pret mikro-
biem. Šo ķīmiski visai sarežģīto vielu
apzīmē par penicilīna skābi Jeb vien-
karti penicilīnu. Sl skābe ap sēnīšu
koloniju — zaļo pelējumu — rada īpašu
«drošības zonu», kur nevar Iekļūt dau-
dzi mikrobi, bet tie. kas Iekļūst penici-
līna skābes iederbes joslā, pārtrauc sa-
vu kaitīgo ietekmi un beidz eksistēt.
Pētījumi noskaidroja, ka starp 4iem
mikrobiem ne mazums tādu. kas ir
visniknākie un nāvīgākie cilvēka ie-
naidnieki. Tā pelējuma sēnītē cilvēce
guvusi sev sabiedroto...

Bija jāpanāk, lai 41 niecīgā sēnīte,
ko ar neapbruņotu aci atsevišķi nevar
saskatīt, kalpotu cilvēku labā. Izdalot
vajadzīgo dziedināmo vielu. Bet par
4 1* vielas vajadzību var spriest kaut
vai Pēc tā. ka šodien penicilīnu sekmīgi
pielieto daudzu slimību ārstēšanai, no
kurām galvenās ir: brūču sastrutojumi,
asin* saindēšanās, plaušu karsonis, ve-
nēriskā* slimība» apdegumi un apsal-
dēšanās, gangrena . lūzumi ar viskom-
plicētākajiem sarežģījumiem, atkārto-
jies tīfs. virkne bērnu slimību - difte-
rija, meningīts u. t. t.

V'spirm*starp daudziem sēnītes vei-
diem, kas rada zaļo pelējumu, bija jā-
konstatē tieši tie. kas spētu sekmīgi cī-
nīties orei visu minēto slimību baktēri-
jām. Ne katri zaļajā pelējumā ir peni-
cilīns. Pēc tam biia jāatrod šis sēnītes
kultivēšanas metodes un jāsagādā ab-
solūtās sterilitātes apstākli, t. I, ap-
stākli, ka* novērstu jebkādas ārējā*
ietekmes iespēju. Bet sēnīte taču ir
dzīvs radījums un pie tam vēl diezgan
niķīgs. Te tai nav piemērota tempera-
tūra, te barība neder un sārmainās

vides, te kaltē skābes... Beidzot vaja-
dzēja radīt sēnītes kultivēšanai labvē-
līgu* apstākļus, ka* pēc iespējas būtu
tuvi dabiskiem apstākļiem, kur tā
varētu attīstītie*pilnīgi normāli. Sēnī-
tei cīnoties par savu eksistenci, ari
rodas zinātniekiem un visai cilvēcei tik
nepieciešamā penicilīna skābe. Bet vis-
grūtākais, laikam, ir atdalīt šo skābi
tīrā un uzglabāšanai vajadzīgā veidā
Tā. piemēram penicilīns kā medika-
ments eksistējis iau ilgāku laiku, bet
tā lietošanas Ilgums bijis tikai dažas
stundas

Tagad, kad esam isl iztirzājuši peni-
cilīna iejruves svarīgākos «techniskos
noteikumu*», varam uzsākt ekskursiju
pa Rīgas penicilīna rūpnīcas cechiem,
kas pirms mēneša uzsāka savu darbību .

Ne velti ražošanas sākuma stadiju
apzīmē par selekcijas stadiju. Rūpnīcas
rnikologiskajā cechfi specifisko* ap-
stākļos notiek peniciliuma sēnītes
sporu audzēšana un atlase. Plakanās
pudelēs, ko te apzīmē par «matračiem»,
īpašā agar-agara (sevišķs ūdensaugu
veids) barības vidē izaudzē vajadzīgo
sēklu materiālu — sēnīte* spora*. Spo-
ru izaudzēšanas un sēj as process irviens no vissarežģītākajiem. Te pielieto
kā pastāvīgas temperatūras uzturēšanas
aparātu* — termostatus . tā ari dzesi-
nā šana* ierīces — refrižeratorus. Visu*darbus veic pilnīgas sterilitātes apstāk-
ļos, jo starp daudzajām baktērijām,
kas piesātina gaisu, ir ari tādas kasvar sabojāt nākošo ārstniecības lī-dzekli.

Sporas Iesēj īpašā vidē. kas veidņa
to augšanu un attīstību. Sl vide ir sin-
tētiska un sastāv no vienpadsmit gal-venajiem komponentiem. Rīgas pencili-na rūpnīca sēklas materiālu līdz ar vidinovieto samērā nelielā cilindriska* for-mas metāla tvertnē, ko dēvē oar ino-kulaioru. Termostetā novietots inokula-tnr,; kalpo ka patvertne peniciliumaseklām 36-48 stundas. Sai laikā sēnītei
lasasniedz tā saucamā trešā attīstības
stadija.

^
Pec tam sēnīte pārceļo daudz

lepnāka* telpās - lielā cilindriskātvertnē, ko sauc nar tanku. Sai traukāKas tilpuma ziņā daudzkārt pārsniedz
'JDr ieksojo. pavisam citā škfdfnātumāsēnītei Jānogatavojas Tāpēc ar! šoprocesu apzīmē par fermentāciju, bet

un licis tiem kalpot viņa labā. 72 stun-
du laikā fermentatorā pie 24* tempe-
ratūras un zem noteikta spiediena pe-
niciliuma sēnīte pārdzīvo vēl trīs un
tieši vissvarīgākās augšanas stadijas, ' jo
apmēram pēc piektās stadijas tā jau
sāk izdalīt penicilīna skābi Jeb, kā
mēdz teikt — «sāk strādāt». Nepiecie-
šami vērīgi sekot, lai sēnīte nepār-
briestu. lai penicilīna skābe nesaskaldī-
tos un nezaudētu savas brinumdarītājas
Īpašības, Lūk, kāpēc fermentācijas
cechu apkalpo vesela laborantu grupa,
kas nepārtraukti novēro un pārbauda
šķidrumu.

Sasniegusi sesto stadiju, sēnīte pa-
beidz savu darbu. Tagad tā jāatdala no
šķīdinājuma vides, kas arī satur vaja-
dzīgo penicilīna skābi. Lielā centrifūgā
notiek sēnītes atdalīšana no šķīdinā-
juma. Tādējādi nodalītais šķīdinājums,
kas satur zināmus, pagaidām vēl mazus
penicilīna daudzumu», nonāk tālākā ap-
strādāšana, bet sēnīte*aiziet atkritumos.

Pa speciālām caurulēm šķīdinājums
nonāk ekstrakcijas nodaļā. Te to sagai-
da seškārtēis process, kura rezultātā
Pēc dažādu ķīmisko vielu iedarbības.
Pēc savienošanā* , un atdalīšanā* no
tām. rodas apmēram simtreiz mazāk
Šķīdinājuma. nekā tā bijis pēc fermen-
tācijas. Sai nelielajā kvantumā jau ie-
vērojam* penicilīna procents. Tieši šis
penicilīna ķīmiskās attīrīšanas process,
tāipat kā sekojošais Žāvēšanas process,
ari bija daudzu zinātnieku pētījumu
objekts ilgu* gadus. Vajadzēja atrast
tādus ķīmiskos reaģentus, radīt tādus
attīrīšanas apstākļus, kuros penicilīna
skābe saglabātu savas spējas nonāvēt
baktērijas. Var .ārstēt. — un ari ārstē —
ar penicilina škīdinā-umu. ko lerūst tū-
liņ pēc fermentācijas. Tas Ir tā sauca-

tanku. kurā tas noris — Par fenmenta-
toru. Fermentatorā nepārtraukti kūsā
dzīvība ne tikai pārnestā, vārda biolo-
ģiskā nozīmē, bet ari burtiski. To dar-
bojas mechanisms. kas nepārtraukti
maisa fermentatorā saturu, kā arī ne-
mitīgi pieplūstošais gaiss, ko iepriekš
rūpīgi sterilizē. Ja ieskatās «acītē», kas
ierīkota fermentatorā augšējā daļā, var
novērot, kā vārās un puto brūni dzel-
tenais šķidrums. Šķidrumā noris tie
paši noslēpumainie bioloģiskie procesi,
kurus cilvēks nesen kā pakļāvis sev

Jaunas g rām ata s
«KAD IEDEGSIES GAISMA»

Vanda Vaallevska, «Kad Iedeg-
sies gaisma». Stāsts. Tulkojis

Kārli* Kraujiņš. Latvija* Valsis
Izdevniecība, Rīsā. 19*7.

Frontes cīnītāja atgriešanas civilajā

dzīvē, mierīgā celtniecības darbā —

tāds ir šīs grāmatas temats.
Būdams smagi ievainots, Aleksejs

Dorošs nevar piedalīties Lielā Tēvijas
kara pēdējās kaujās, un viņam liekas,

ka tas kļuvis par nastu visai sabiedrī-
bai, par nepilnvērtīgu cilvēku. Aleksejs

nekur nevar atrast sev vietu; kamēr
frontē «izšķiras visas tautas liktenis» ,
viņš spiests dzīvot aizmugurē, kur viss
viņam izliekas pretīgs: sabojāta kanali-
zācija, slikti strādā tālrunis, pilsētā nav
elektrības.

Tikai ar partijas apgabala komitejas
sekretāra palīdzību bijušais virsnieks
atgriežas aktīvā darbā: viņš uzņemas

elektrostacijas atjaunošanas darbu va-
dību. Pēc daudziem Izmisuma un bez-
cerības pilniem mēnešiem, iestājies ra-
došā darbā, Aleksejs Dorošs sāk atve-
seļoties ari iekšēji, pārvēršas par garīgi
stipru, vīrišķīgu un mērķtiecīgu cil-

vēku.
Aleksejs dod gaismu pilsētai, un ari

viņa paša dvēselē iedegas gaisma; viņa
personīgā laime apvienojas ar visas pa-
domju tautas prieku par izcīnīto uz-

varu. Un Aleksejs, kas ar savu paš-

aizliedzīgo darbu arī veicinājis šo uz-
varu, lasītāja priekšā atkal parādās kā
apzinīgs un lepns pilsonis, gatavs kurā
katrā laikā ķerUes pie jaunu, grūtu un

atbildīgu uzdevumu atrisināšanas.
Ar psieholoģiski pārliecinošiem pār-

dzīvojumiem rakstniece izvadā Alek-

seju Dorošu cauri svārstībām un šau-
bām līdz uzvarai darbā un sevī. Viņa

arī parāda, cik nepamatotas bija to ka-
ravīru bailes, kuri savu smago fizisko

vai psiehisko ievainoj umu uzskatīja
par katras normālas darba dzīves bei-
gām, par ilgas vientulības sākumu —
padomju sabiedrība ar lielu mīlestību
un gādību rūpējas par saviem invali-

diem.
Stāsts «Kad iedegsies gaisma» sarak-

stīts dzīvā un izteiksmīgā valodā: au-
tori interesē ne tikai notikumi vien,
bet, pirmām kārtām, to atspoguļojums
stāsta varoņu dvēselēs, to ietekme uz

cilvēka domām un darbiem. Sī grāmata
izskaidro ari to. kāpēc maldījies ienaid-
nieks, cerēdams līdz ar mūsu pilsētām
uz ilgiem gadiem iznīcināt ari mūsu
dzīvi. Autore parāda, kā atbrīvota-
jos apgabalos padomju ļaudis lielā
darba pacilātībā atjauno visu. ka* bija
izpostīts karā, kā viņi ceļ jaunu, labā-
ku dzīvi E. Briedis

J. Orlzlņl. «Vārnu Iela* republika».
Ilustrējis M. VItolioi. Latvijas valsts
izdevniecība. Rīgā, 1947.

Jānis Voldemārs Griķis (Kriķis) —
savu rakstnieka vārdu pieņēmis no tā
Rīgas rajona (Griziņkalna), kurā viņš
pavadīja savu bērnību. Viņš dzimis Rī-
gā 1900. gadā . strādnieku ģimenē. No-
beidzis elementarskolu, Griķis iestājas
Aleksandra ģimnāzijā. Sākas pirmais
pasaules karš, un Griķis ar ģimnāziju
aizbrauc uz Krieviju, kur nobeidz
ģimnāziju 1918. gadā. Pēc tās beigšanas
viņš piedalās latviešu strēlnieku cīņās
pilsoņu kara frontēs. 1921. gada sāku-
mā Griķa ģimene atgriežas Latvijā. Ti
paša gada rudenī Griķis iestājas Latvi-
jas universitātē, ko 1926. gadā viņš
ļoti sekmīgi beidz. 1926. gada vasarā
universitāte Griķi studiju nolūkā koman-
dē uz Parīzi. Te viņš ari uzraksta savu
grāmatu «Vārnu ielas republika». Vācu
okupācijas laikā Griķi Sarkankalna
slimnīcā nobendē vācu fašisti.

J. Grīziņš savā grāmatā «Vārnu ielas
republika» parāda mums Rīgas strād-
nieku rajonu Grīziņkalnu (tagad 1905.
g parku) pēc 1906. gada revolūcijas.
Bet Rīgas Ir divas. Viena it nabadzīgā
Rīga ar nokvēpušiem fabriku korpu-
siem, šaurām īres mājām, putekļaina-
7iem^gaTfffiern.Talr strādnieku Rī-
ga. Otra — bagātā Rīga, kur labi bru-
ģētas ielas, zāļaini parki, apstādījumi
un strūklakas. Tā Ir «smalkā» Rīga.
Taču Grīziņa varoņi šo «smalko» Rīgu
nemaz neapskauž, viņi neieredz kungu
bērnus, kas vienmēr staigā ar zābaci-
ņiem. Tos viņi nicinoši saukā par
«šmendriķiem».

Grīziņš savi grāmatā parāda prole-
tariāta jaunatni tādu, kāda tā auga
bez vecāku uzraudzības. Tēvi un mātes,
diendienā iedami darbā, nevar pie-
griezt saviem bērniem vajadzīgo vērī-
bu, dot viņiem vajadzīgo audzināša-
nu. Bērni pakļauti visiem tiem ļauna-
jiem iespaidiem, kas mūsdienu padomju
jaunatnei ir sveši un atbaidoši.

«Vārnu ielas republikāņiem» trūkst
ti, kas liekas tik parasts mūsu skolas
jaunatnei — pionieru organizācijas. Bet
proletariāta jaunatne mīl kolektīvu,
viņa mīl biedriskumu. Un tā rodas
«Vārnu ielas republika», kas kopīgi uz-
stājas pret apkārtējo ielu «indiāņiem»,
«kovbojiem» un citām «ciltīm». Viņiem
ir sava iekšēja organizācija, savi liku-
mi un sava «stratēģija», lai niknos ka-
ros aizstāvētu «republikas» teritoriju.
Bet šie Grīziņa varoņi nav parasti hu-
ligāni, tā ir jaunatne, kas pilna dzīves
prieka, veselīga optimisma. Viņu rota-
ļās parādās proletariāta Jaunatnes or-
ganizatoriskās spējas, izdomu bagātība.
GriziņJ neizkrfiso savus Rīgas ielas au-
dzinātos zēnus, bet rāda viņus reālus
un patiesus, kādi tie bija šajā vēsturis-
kajā posmā.

Viņi ir jau no bērnības opozicionāri
pastāvošajai Iekārtai, nīst buržujus, vi-
ņu'-dēllņus un to apsargātājus — poli-
cistus.

Grīziņa varoņi izietkapitālistiskās ie-
kārtas dzīves skolu, un kas šo skolu
izgājis, tas, autora vārdiem runājot,
var teikt: «Ir pasaulē divi celi — ci-
tiem. Man Ir tikai vieni. Tas ir strād-
nieku Latvijas ceļš.»

P. Bārda

«VĀRNU IELAS REPUBLIKA»



mals «nativais penicilīns», bet to var
lietot tikai ārīgi, un tas savas ārstnie-
ciskās īpašības saglabā tikai vienu dienu.

Pievērsīsimies tagad mūsu Rīgas pe-
nicilīna ražošanai. Lai pabeigtu eks-
trakcijas nodalās apskatu, minēsim vēl
vienu operāciju, kas noris šinī nodaļā.
Pēc vienas no kārtējām sešām eks-
trakcijām šķīdinājums nonāk super-

centrifugā. kuras apgriezienu skaits sa-
sniedz 18 tūkstošus minūtē! Bet nu
ekstrakcijas nodala pabeigusi savu dar-
bu, — penicilīna skābe lielā koncentra-

djā tagad atrodas nelielā šķidruma
kvantumā. Tomēr šķidrums jāatdala
pavisam, io tanī penicilīnu nevar ilgi
saglabāt. Liekas, ka šķidrumu vajadzē-
tu vienkārši iztvaicēt, un viss ... Izrā-
dās, ka lieta nav tik vienkārša. Iztvai-
cēšanas process prasa augstu tempera-
tūru tieši to. ko penicilīns nevar iz-
turēt! Jau parastā istabas temperatūrā
penicilīns, runājot zinātniskā valodā. —
inaktivļzējas, t. i., zaudē savas ārstnie-
ciskās īpašības un vairs nav _ bīstams
nekādiem mikrobiem. Tieši tādēļ žāvē-
šanas nodaļā, kur mēspašlaiknonākuši
nemaz nav karsti. Te lieto pavisam
citas metodes — vai nu ķīmiskās, vai
ari auksto žāvēšanu, t. s. liofilo metodi.
Ti ir beidzamā penicilīna ražošanas
stadija, kurā tas pārvēršas tanī tumš-
dzeltenaiā pulverī, kas atrodas muims
jau pazīstamajā pudelītē. Sai nodala
penicilīnu sadala pudelītēs, un te tas
kļūst par visvarenāko dziedniecības
līdzekli ko padomiu penicilīna autore
Staļina prēmijas laureāte Z. V. Jermo-
lajeva gleznaini nosaukusi par «dzelte-
no ma&iiu».

Tā atkal esam atgriezušies oie iau
Pieminētās pudelītes. Bet šai pudelītei
ar Rīgas penicilīnu bez lielās «vispārē-
jās» ir vēl sava «mazā» vēsture. Pavisam
nesen, pagājušā gada rudenī, ēkā. kur
kādreiz atradās pirts, bet vēlāk neliela
krāsu rūpnīca. Ieradās celtnieki un nā-
kamie Rīgas penicilīna radītāji. Kā ap-
mēru, tā ari iekārtas zinā šī pirts ne-
atbilda tāda augsti kulturāla, ultra
moderna produkta ražošanai , kāds ir
Penicilīns kur oie tam vēl nepiecie-
šama absolūta sterilitāte. Vajadzēja, kā

zīmīgi izteicās rūpnīcas galvenais inže-
nieris b. Naumenko, «pogai piešūt svār-
kus». Ar šo operāciju tad ari nodarbo
jās celtnieki. Bet līdztekus tam jau
1948. gada 22. aprilī iegūts pirmais
Rīgā ražotais penicilīns. Šī diena tad
ari jāuzskaita par rūpnīcas darbā lai-
šanas dienu. Jāpiezīmē, ka patlaban
darbojas tikai «mazā» rūpnīca, betlīdz-
tekus tai pilnā sparā notiek «lielās»
rūpnīcas celtniecība. Patiesībā darbojas
tikai viens cechs, kas nākotnē kļūs par
bāzi zinātniskiem un ražošanas ekspe-
rimentiem lielajā rūpnīcā, kuras pirmos
gigantiskos agregātus nodomāts iedar-
bināt uz Oktobra 31. gadadienu. Bet
ari patlaban, darbojoties tikai «maza-
jai» rūpnīcai. Latvijas padomju repub-
lika ievērojamā mērā nodrošināta ar
savu penicilīnu. Turpmāk, kad uzsāks
darbu visi lielās rūpnīcas agregāti. —
penicilīna pietiks visām Baltijas pa-
domju republikām un vēl krietni vien
atliks pāri...

Buržuāziskajā Latvijā pasrtāvēia daži
rūpnieciski uzņēmumi, kas lepni dēvē-
jās par farmaceitiskām fabrikām, bet
kas pēc būtības nodarbojās ar gatavu
importēto ārstniecības zāļu šķirošanu
un iesaiņošanu vai ari izgatavoja me-
dikamentus no ievestiem pusfabrikā-
tiem. Par tik grandioza un moderna
uzņēmuma celtniecību, kāda ir penici-
līna rūpnīca, nebija ko domāt.

Citādi tas tagad, kad Latvija ir lielās

padomiu tautas saimes pilntiesīgs lo-
ceklis. Patlaban mēs izmantojam pa-
domju zinātnieku darba lieliskos sa-
sniegumus visdažādākajās nozarēs, tai
skaitā ari penicilīna ražošanas nozarē.
Un ne vien Izmantojam, bet ari repub-
likas Zinātņu Akadēmijā veicam savus
eksperimentālos darbus, ko organizē
speciāla penicilīna konvsiia akadēmiķa
A. Kirchenšteina vadībā. Padomju val-
dība piešķīra miljoniem rubļu rūpnīcas
celšanai, to apgādāja ar vērtīgu Pa-
domju Savienībā ražoto iekārtu, un
tagad desmitiem slimību, kas sagādā
cilvēkiem neiedomājamas ciešanas un
nāvi. varēs ātri izārstēt ar šā tumšdzel-
tenā pulvera palīdzību, ko lepni saucam
par Risas penicilīnu.

VARONĪGĀ GRIEĶU TAUTA UZVARĒS
Grieķijā plosās asiņains monarchistu

terors, kas satraucis visas pašau
to godīgo cilvēku prātus un sirdis.

Slep kavas atrotītām piedurknēm, līdz
elkoņ iem asiņainām rokām krauj gu-

1,55 cilvēku galvas. Četrus gadus šie
cilvēki nosēdēja cietumos un nāves sā-

ju koncentrācijas nomelnēs, tāpēc ka
bija kāvušies pret vācu un itāļu fa-
ktiem, tāpēc ka cīnījās par savas ze-

mes un tautas brīvību un neatkarību.

Tagad viņus nošauj. Trīs gadus pēc
tam, kad Nimbergā . izpildot augstākā
ļiurnan isma un brīvību mīlošo tautu
tiesas spriedumu, pakāra Babij-Jara kap-
račus. Tremblinkas nāves cepļu kuri-
nātājus un Lidices dedzinātājus, Atē-
nās viņu skolnieki skaļi cenšas pār-
spēt savus skolotājus. Sākumā viņi to
darīja daudzmaz slepeni, tagad at-
klāti: Grisvolds — amerikāņu misijas
priekšnieks Grieķijā — taču skaidri
apliecināja, ka grieķu tautas brīvības
cīnī tāju masveida apšaušana nerunā
pretī amerikāņu jēdzieniem par demo-
krātiju. Kāpēc vairs slēpties? Nē, Gris-
voldam neviens nav devis tiesības tik
rupji un zemiski apvainot Amerikas
tautu: nevis amerikāņu jēdzieniem par
demokrātiju tas nerunā pretī, bet gan
Volstrita jēdzieniem. Un kādi ir šie jē-
dzieni, to labi zina ne tikai grieķi, to
zina ķinieši, itaļl, spāņi, to labi zina
Kosta-Rikā, Indijā . Vjetnamā, Korejā.
Saņēmuši savu saimnieku atzinību,

bendes asina cirvjus jaunam slaktiņam:
no Atēnām ziņo. ka monarchistu varas
orgāni gatavojas nošaut vēl 1000 cil-
vēku lielu patriotu partiju. Kad pēc
gadu desmitiem brīvās cilvēces bērni
mācīsies vēsturi, viņi neticēs grāma-
tām: vai tikai te nav sajaukti gadu
skaitļi un vietas? Vai tas nav noticis
700 gadus pirms mūsu ēras, kad Asī-
rijas karavadoņi dūra uz mietiem ieka-
roto zemju cilvēkus vai nocirta tiem
galvas? — Nē, tas viss notika antikās
kultūras zemē, Homēra un Sofokla, Ari-
stoteļa un Platona, Lislpa un Feidija,
Elklida un Pitagora zemē; zemē, kuras
ļaužu brīvības cīņas apdziedāja Puš-
kins, par kuras brīvību cīnījās un
krita Bairons. Un nevis 400 gadu pirms
mūsu ēras, bet mūsu ēras 20. gadu
simteni!
Vairākus tūkstošus gadu ilgajā Grie-

ķijas vēsturē daudz asiņainu lappušu.
Bija cīņas ar persiešiem, bija vairākus
gadsimtus ilgs turku jūgs, tronī sēdēja
angļu imperiālistu ielikteņi vācu un

dāņu prinči. Bija Metaksasa diktatūras
asiņainie gadi.

1940. gadā zemē iebruka itāļu fašisti,
1941. — hitlerieši. Grieķijas kompar-

tijas ģenerālsekretārs Nikoss Zacharia-
diss toreiz no cietuma aizsūtīja aicinā-
jumu: «Grieķijas tautai». Tajā viņš
rakstīja:
«Tagad mēs. grieķi, cīnāmies par

mūsu tautas brīvību, eodu un neatka-
rību. Cīņa būs smaga un nežēlīga, bet
tautai, kas grib dzīvot, jācīnās, nebai-
doties ne briesmu, ne upuru ... Atdo-
im šim karam visus savus spēkus līdz
pēdējam! Par savu cīņu kā dāvanu

tauta saņems jauno Grieķiju, darba un
brīvības zemi, brīvu no imperiālistiskās
kundzības, ar patiesu demokrātisku
Iekārtu. Visi uz kauju, katrs savā vie-
tā! Uzvara šai karā būs Grieķijas un
viņas tautas uzvara. Ar mums visas
pasaules darba ļaudis.»
Tauta paklausīja šim aicinājumam.

JADVIGS MARTS

1941. gadā sākās pretestības kustība —
nodibinājās Nacionālās atbrīvošanās
fronte fEAM) un Grieķu tautas atbrī-
vošanas armija (ELAS). 1943. gadā
ELAS jau ir liela nacionāla armija, kas
visās frontēs grauj itāļu un vācu oku-
pantus. Sabiedroto karaspēka virspavēl-
nieks Vidusāzijā «ar apmierinājumu
konstatē, ka EAM cīnās par Atlantijas
chartas noteiktajām brīvībām», Vins-
tons Čerčils lūdz ELAS «pastiprināt
c.ņu pret mūslaiku huņņiem un barba-
riem.» Kad 1944. gada 16. oktobrī Grie-
ķijā izkāpa ang|u karaspēks, tajā vairs
nebija neviena vācu kareivja ...

Un tad nāk viens no drūmākajiem un
satraucošākajiem notikumiem varonī-
gās tautas pēdējo gadu cīņas vēsturē:
3. decembra «asiņainā svētdiena». At-
zīmējot iegūto brīvību, tauta rīko prie-
ka demonstrāciju — Konstitūcijas lau-
kumā to apšauda Papandreu žandarmi,
bet no hoteļa «Lielbritānija» jumta —
angļu lielgabali un ložmetēji... Atkal
straumēm līst grieķu tautas asinis. Pats
Čerčils Ierodas Atēnās noskatīties, kā
angļu «demokrātijas» lielgabali iznīci-
na tos, kurus viņš pats pirms gada bija
apsveicis kā tautas brīvības cīnītājus
un cildinājis viņu varonību.

Pasaulē daži brīnījās par «savādo»
pagriezienu Grieķijas notikumos. Pa-
tiesībā tur nebija nekā savāda: angļu
imperiālisms kārtējo reizi apliecināja
savu uzticību tradicionālajai nodevības
politikai . Viss tas liek atcerēties neko
citu kā bēdīgi slavenā amerikāņu
rakstnieka Devida Devidsona romānu
«Stāvā klints», kurā tas pūlas pierādīt,
ka cēlsirdība . drošprātība. ticība pro-
gresam . — ka visas Šīs īpašības cilvē-
kam ir tikai maska: parocies cilvēkā
dziļāk, un izrādīsies, ka viņš ir node-

vējs un nelietis. Tikai vārda «cilvēks»
v.etā šeit jāliek citi vārdi — tādi kā
Čerčils, labējie leiboristi, Volstrita ver-
gu tirgotāji un tamlīdzīgi augoņi cilvē-
ces veselajā miesā. Tad Devidsonam
nemaz nebūtu jāpūlas pierādīt — dzīve
pati to jau pierādījusi.

Grieķijā viss palika pa vecam kā
«mūslaiku huņņu un barbaru» dienās,
tikai paši huņņi un barbari staigāja
citādos mundieros. Un kad angļu im-
periālistu -palīdzība caldarisiem un
zervasiem izrādījās nepietiekama, lai
tiktu galā ar grieķu tautu, palīgā at-
steidzās amerikāņu monopolisti. Taču
ne vieni, ne otri nespēja nobaidīt va-
ronīgās tautas patriotus. Slepkavas var
lietot dažādu firmu ieročus, staigāt kā-
dos grib mundieros — tautas tieksmes
pēc brīvības viņiem nesalauzt. Jo cauri
gadu simteņiem patriotu sirdīs vēl dzī-
ve vārdi, kas kādreiz bija iekalti pie-
mineklī par godu tiem 300 spartiešiem,
kuri krita varoņu nāvē cīņā pret per-
siešiem, aizstāvot Termopilas:

Ceļiniek, sludini Spartai, ka cīniņā
krituši vīri. ?

Tēvzemes brīve un gods dārgāks par
dzīvību mums!

Smaga un nežēlīga ir grieķu tautas
cīņa, kas ilgst jau astoto gadu, varbūt
pat smagāka un nežēlīgāka, nekā to va-
rēja paredzēt 1940. gadā. Bet «tautai,
kas grib dzīvot, ir jācīnās, nebaidoties
ne briesmu, ne upuru...» Grieķu tauta
cīnās. Varonīgo elaslešu tradīcijas cie-
nīgi turpina Demokrātiskās armijas
cīnītāji ģenerāļa Markosa vadībā. Sīs
armijas karogos zelta burtiem ierakstīti
vārdi: brīvība, demokrātija, neatkarība!
Nav tādas varas, nav tādu ieroču, nav
tāda terora, kas varētu piespiest grieķu
tautu atsacīties no tik cildeniem mēr-
ķiem!

Mēs protestējam
No monarehistiski fašistiskās Grieķi-

jas moku kambariem, no «nāves» sa-
lām skan visai mūslaiku civilizācijai
grieķu patriotu — demokrātu saucieni
pēc palīdzības, kuru visa vaina tā. ka
vācu fašistiskās okupācijas laikā 'viņi
cīnījās pret svešzemju iekarotājiem un
savu māju kvislingiešiem.

Viņi cīnījās par tādiem pašiem demo-
krātijas un brīvības ideāliem, par kā-
diem cīnījās mūsu mazās Padomju
Latvijas patrioti, par tādu pašu pēc-
kara demokrātisko mieru kā savas
tautas, tā ari visas cilvēces laimīgās
nākotnes vārdā. Tādēļ nāvei nolemto
grieķu patriotu lieta nav tikai grieķu

Andrejs Upīts . Jānis Sudrabkaļus, Vilis Lācis, Arvīds Grigulis, Kārlis
Krauliņš, Valdis Lukss, Jānis Grants, Indriķis Lēmanis, Kārlis Ozoliņš,
Jūlijs Vanags, Ignats Muižnieks, Aleksandrs Čaks. Andrejs Balodis,
Anna Brodele, Edgars Damburs, Jānis Grots, Anna Sakse, Mirdza Ķempe,
Valija Brutāne, Mira Krupņikova, Jadvigs Marts, Žanis Grīva, Anatols
Imermanis, Monta Kroma, Vizbulis Bērce, Jānis Niedre. Voldemārs
Kalpiņš, Alfrēds Žurgins, Ādolfs Talcis, Jānis šūmanis, Valdis Grēviņš,
Pāvils Vīlips, Valerijs Vasars, Jānis Plaudis, Kārlis Freinbergs, Atis
Ķēniņš, Kornēlijs Zeļinskis Nikolajs Zadornovs, Bernhards Dannen-
hiršs, Eduards Kalniņš, Arvīds Spertais, Ģederts Eliass, Jānis Liepiņš,
Leo Svemps, Oto Skulme, Teodors Zaļkalns, Konrāds Ubāns, Ārijs
Skride, Georgs Kruglovs, Pēteris Upītis, Uģis Skulme, Jūlijs Sproģis,
Jēkabs Mediņš, Nils Grinfelds, Jānis Ivanovs, Arvīds Zilinskis, Pēteris
Smilga, Jēkabs Vitolinš, Sergejs Krasnopjorovs, Jānis Ozoliņš, Ādolfs

Skulte

Cilvēce tiKko bija paguvusi atvilkt
elpu pēc nitlerisko fašistu briesmu dar-
biem, kad tai atkal liek nodrebēt masu
slepkavības Grieķijā. Hitlera bendes
kalpi vismaz varēja mēģināt aizbildinā-
ties ar to. ka viņus rīkojusi un dzinusi
iznīcināšanas mānijas apsēsta psiehopa-
tu banda, kam vara rokās un liela pa-
saules pārkārtošanas «ideja» galvās.

Grieķijas slepkavām nav nekādas
idejas, ne aizbildinājuma. Viņu asiņai-
nos ieročus cilā divi viszemiskākie im-
pulsi, kādi vien iedomājami cilvēkam
līdzīgā divkājainā radījumā: gļēvuļu
bezmērķīga atriebība par atklātā kau-
jas laukā piedzīvoto neveiksmju kaunu
un nopirktu sulainu, savas tēvijas pār-
devēju akla pakalpība svešzemnieku
plēsoņām.

Grieķu tauta sen būtu tikusi galā
ar saviem fašistiskajiem bendēm, ja
tos neatbalstītu ārzemju imperiālisti.
Zemē. kura reiz bijusi cilvēces kultūras
šūpulis, ap seno tempļu paliekām zie-
dētu brīva, moderna valsts, kā tā# Vi-
duseiropā, kur pēc fašistu padzīšanas
tautas demokrātija var atraisīt un lietā
likt visus savus radošos spēkus.

Grieķu tauta nenosmaka Radu sim-
teņiem ilgā turku jūgā. Kleftu dzies
mas par varonīgajiem partizāniem un
viņu vadoni Aleksandru Ipsllanti vēl
šodien glabā brīvības atkarotāju ne-
mirstīgo slavu. Jauna dzeja paudīs ģe-
nerāla Markosa un demokrātiskās ar-
mijas varonību. Grieķu tauta nav no-
pērkama, ne asinīs noslīcināma, viņa
turas cieši pie savas zemes un pacel-
sies no tās stipra kā viņas teiksmainais
varonis Ikars.

Grieķijas slepkavas

Visas pasaules demokrātija bezgalīgā
sašutumā vēršas pret grieķu tautas
slepkavām un tiem. kas rīda šos bendes
kalpus un vada visu šo masu aoslaktē-
šanu. Mūsu plašajā Tēvijā nav tāda
stūrīša, kur brīvās tautas nepaceltu
savu brīdinošo, balsi pret grieķu brīvī-
bas asiņainajiem kapračiem. Mēs. lat-
viešu rakstnieki, kopā ar visu tautu
pievienojam savējo šai varenajai balsij.

Andrejs Upīts,
tautas rakstnieks,

Staļina prēmijas laureāts

tautas lieta vien, bet visas civilizētās
pasaules lieta.

Mēs, Latvijas padomju rakstnieki,
mākslinieki un komponisti, pievienojam
savas balsis visas mūsu tautas balsij,
demokrātu balsīm no visām pasaules
malām, kas protestē pret brīvas, de-
mokrātiskas Grieķijas cīnītāju mas-
veidīgu noslepkavošanu.

Lai nodreb lieli un mazi sofullsi
un caldarisi un zina, ka tautas dus-
mas ne viņiem, ne viņu iedvesmotā-
jiem nepaies secen, — ka pienāks
stunda, kad viņiem pienāksies atbildēt
par šīm slepkavībām visas cilvēces
priekšā.

Rokas nost no Grieķijas!
Ik dienas pienāk vēstis par grieķu

fašistu briesmu darbiem, kas satrauc
katra humāna un kulturāla cilvēka jū-
tas. Grieķija — zeme, kurā glabājas
viskrāšņākie senās architekturas piemi-
nekļi, pārvērtusies par drausmu kaujas
lauku, kur katru stundu līst kāda ne-
vainīga patriota asinis. Cilvēki, kas
ieročiem rokās cēlās pret hitlerismu,
pakļauti baigai varmācībai, cietumiem,
nāvei.

Līdz šim mums. runājot par Grieķiju,
radās priekšstats, kurā skatījām glez-
naino Akropoli, diženas celtnes, kurās
iemiesojas vislabākais, ko kādreiz spējis
organizēt un veidot cilvēka radošais gars.
Grieķi mūsu apziņā asociējās ar tautu
labākajām alkām pēc cildenas un piln-
vērtīgas dzīves, pilnvērtīgiem mākslas
darbiem. Un kas ir šodien? Tās perso-
nas, kas «pārstāv» grieķu tautu Apvie-
noto Nāciju Organizācijā, kas runā vi-
ņas vārdā pasaules priekšā, zemiski iz-
rēķinās ar savas zemes labākajiem
dēliem, patiesiem patriotiem, kuri cī-
nās par taisnīgu un laimīgu labklājī-
bu ne vien savai tautai, bet visai pro-
gresīvajai cilvēcei.

Šādā brīdī nav iespējams ciest klusu.
Spalgi un spēcīgi jāpaceļ sava balss, lai
pilnā sparā atklātu visas domas un ju-
toņu, droši un noteikti jāpavēstī, ka
pašreizējais stāvoklis ilgāk nav ciešams,
ka pienācis laiks likvidēt tās daudzās
neģēlības, kuras šobrīd notiek sense-
najā cilvēces kultūras šūpulī — sirma-
jā Grieķijā. Mēs lasām laikrakstos par
protesta mītiņiem, kas notiek visās pa-
saules malās. Tiem jāpievieno mūsu,
latviešu tautas protests. Mēs esam iz-
karojušf sev brīvību, mēs dzīvojam
spriega darba pilnu dzīvi. Bet mēs ne-

drīkstam palikt vienaldzīgi iepretim
citu tautu ciešanām un mokām. Pro-
gresa cīnītāju nosaukumu varam izpel-
nīties vienīgi ar tiešām rosmīgu akti-
vitāti, ne par soli nenovērsdamies no
visu nāciju laimes un sadraudzības cēlā
mērķa.

Mēs veidojam lielu celtni — diženo
komunisma nākotni. Tur mēs ieliekam
visu labāko, kas slēpjas mūsu jūtās un
domās. Mūsos nav šaubu par mūsu tau-
tas rītdienas perspektīvām — grandio-
zie piecgades plāni, visu ļaužu dedzība
un pašaizliedzība pašķir ceļu vēl nere-
dzētai visu labāko spēju atplauksmei.
Bet tai pašā laikā mēs nekādā ziņā
nedrīkstam piemirst tos ļaudis, kas dzī-
vo citās pasaules malās, kam ceļā uz
savas nākotnes veidošanu jāsastopas
ar visbaismīgākajām grūtībām. Mums
jāprasa, lai Grieķija ne tikai pagātnes
atspulgā, bet arī tagad varētu ierindo-
ties nāciju avangardā, lai no turienes
nenāktos saklausīt ziņas par kaunu un
negodu, kas nodarīts visai cilvēcei. Lai
senajām, dižu meistaru radītajām celt-
nēm nevajadzētu kaunēties par tiem
notikumiem, kas noris ap tām.

Latviešu padomju inteliģence ir vie-
nis pratis šai vēsturiski svarīgajā jau-
tājumā. Domāju, mūsu vidū neatradī-
sies neviens, kam pietrūks drosmes un
pārliecības asi un nemaldīgi pasacīt
ārzemju imperiālistiem: rokas nost no
Grieķijas! Pirkstus nost no brīvās tau-
tas, kam pieticis spēka cīnīties pret vā-
cu fašismu un kas tagad miera apstāk-
ļos, vēlas radīt sev spožu rītdienu!

Prof. E. štālbergs,
LPSR Zinātņu Akadēmijas

īstenais loceklis

Mēs prasām cilvēcību!
Grūti iedomāties, ka laika, kad ze-

meslodes sestdaļā veidojas vistaisnīgā-
kā, cildenākā iekārta, par ko cilvēces
labākā daļa sapņojusi gadsimtiem, ci-
tur var notikt tādas necilvēciskas
mežonības Šobrīd nerunāsim par bez-
darbu, kam pakļautas miljonu masas
buržuāziskajā pasaulē, par trūkumu,
kurā nonākuši vīri, sievas, bērni. Iedo-
māsimies tikai vistumšāko traipu, vis-
neģēlīgāko epizodu šāsdienas reakcio-
nāru rīcībā — grieķu fašistu asiņaino
izrēķināšanos ar savas tautas demokrā-
tiem.

Ļaudis, kas savulaik drosmīgi cēlās
pret vācu un itāliešu iebrucējiem, cil-

ram palikt klusi un rāmi pret tām vai-

manām, izmisuma saucieniem, kas at-
skan no Atēnu laukumiem, Olimpijas
birzīm. Mums nav vienaldzīgas tās asi-
nis, kas, Sofulisa un Caldarisa ložu iz-
lietas, plūst pa marmora klonu vai ie-
sūcas zemē. kurā dzīvojis un cīnījies
Termopilu Leonīds. Mēs paceļam savu

balsi cilvēcības vārdā, jo tie ļaudis, ko
šodien spīdzina, nomoka un iznīcina, ir
brāļi Staļingradas varoņiem, tie cīni»
jušies par gaišāku nākotni. Kā darbos,

ko mēs radām, tā vārdos, ko izsakām,
jāpaužas nemieram ar visas vecās pa-
saules netalsnībām, ar to zvēriskumu,
ko atļaujas Atēnu valdības viri, aiz
kuriem stāv visu zemju reakcionāri —
vakardienas atgriešanās tīkotāji.

Mēs prasām cilvēcību! Mēs protestē-
jam pret katru teroru, apcietināšanu,
izsūtīšanām nāves sodiem, kas pastāv
šodien kā visbaigākās viduslaiku in-
kvizīcijas paliekas. Mēs prasām patiesu
demokrātiju, cilvēka cienīšanu, brīvu
vārdu un domu. Mūsdienu Grieķijā vi-
sa tā trūkst. Bet tam jābūt! Ne velti
tautas gāja cīņā pret kāškrusta nakti,
ne velti ziedots tik daudz sviedru, asa-
ru un asiņu Tām šodien vairs nav jā-
līst!

vēki, kas netaupīja savas dzīvības cī-

ņai pret asiņaino teroru, tagad zaudē-
juši visas tiesības. Otrais pasaules karš

beidzies — ' bet grieķu zemē nevalda
miers. Laukumos, kur pirmoreiz izrādī-
tas ģeniālo dramatiķu Eschila, Sofokla,

Elriplda lugas, kur dainojis Homērs,
patlaban valda sīkas reakcionāru kli-
ķes nesaudzīga izrēķināšanās ar tautas
svaigākajiem, veselīgākajiem slāņiem.

Nāves sodu virkne apkaunina to tautu,
kam cilvēces vēsturē pieder viena no
ievērojamākajām vietām, kas radījusi
tādas mākslas vērtības, kuras ir visas

pasaules kultūras košākais mantojums.
Sās tautas asinis līst aumaļām.

Mēs, padomju ļaudis, mierīgi, netrau-

cēti vadām savas darba gaitas, darām
pilnīgāku savu dzīvi. Bet mēs neva-

Mēs prasām cilvēcību, un mūsu bal-
sij pievienojas cilvēces dižākie dēK

visās pasaules malās.
Ed. Smiļģis,

tautas skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts

UN TOMĒR UZVARĒS GRIEĶU TAUTA!

S. Gutmana zīm.



V.G.BEĻINSKISšogad. 7. jūnijā, aprit simt* gadu,

kopš miris ģeniālais krievu kritiķis
Visarions Grigorjevičs Belinskis.

Beļinskis pareizi nosaukt* par krievu
klasiskas kritikas tēvu, spilgtāko revo-
lucionārās demokrātijas pārstāvi un
sociāldemokrātu priekšteci. Beļinskis
Šķīrās no dzīves agri, tikai 37 gadus
vecs, tomēr viņa paveiktais darbs ir tik
liels un gigantisks, ka vēl ilgus gad-
simtus nezaudēs Mivu virzošo nozīmi,
beļinskis sadega sava darbā un cīņa
par krievu tautas atbrīvošanu no pat-
valdības jūga. Viņa nebija auksts aka-
dēmisks literatūra» vērtētājs, bet vis-
pirmām kārtām cīnītājs. Drosmīgi un
atklāti Beļinskis jau savos agrīnajos
apcerējumos: lugā «Dmitrijs Kaļiņins»
un <Literārās pārdomas , pacēla kaujas
karogu pret dzimtniecisko iekārtu un pa-
teica, ka mākslai tikai tad ir nozīme,
ja tā izaug no savas tautas, atbalso tās
demokrātiskos atbrīvošanas centienus.
Kāds lielā kritiķa laika biedrs raksta,
ka Beļinskis bijis vētra, kas satvēris
un aizršvls visus. Viņa rakstos atro-
dam sava laika filozofiskās, sociālās un
politiskās problēmas.

Beļinskis pirmais pareizi novērtē Go-
goļa. Puškina. Lermonitova un Krilova
darbus. Drošā balsi viņš pasaka oficiā-
lajiem kritiķiem un galma literā-
tiem: lūk, patiesā krievu literatū-
ra, lūk. īstie savas tautas domu
paudēji! Dzīvodams Žandarmu un ie-
rēdņu valstī visbaigākajā Krievi-
jas vēstures periodā, kādi bija 30—40
gadi, kad visu garīgo dzīvi smacēja
Nikolaja I režims un Trešās nodaļas
spiegu bars izošņāja katru demokrā-
tiska darbinieka dzīvokli, Beļinskis ar
pareģa skatu saredzēja citu Krieviju,
par kuru viņš 40. gados savās «Domās
un piezīmēs par krievu literatūru» rak-
sta pravietiskus vārdus: «Mēs apskaužam
mūsu bērnus un bērnu bērnus,
kam būs lemts redzēt Krieviju 1940.
gadā, kad tā būs izglītotās pasaules
priekšgalā, kad tā diktēs lēmumus zi-
nātnei un mākslai un kad tā no visas
izglītotās cilvēces saņems dzijas cte-
ņas apliecinājumus.

Tāpat kā viņa laika biedus Her-
cens vm pārējie krievu klasiskas
filozofijas revolucionārie pārstāvji
CerniŠevskis un Dobroļubovs . ari Be-
ļinskis bija ne vien filozofs, publicists,
aktīvs revolucionārs, bet karsts savas
dBimtene* patriots, īstsKrievzemes dēls,
kas sīvi cīnījās kā pret slavofilu šovi-
nismu, tā arī pret kosmopolītiem.

So ģeniālo kritiķa raksturīpašību sa-
vās atmiņās 1898. gadā pareizi novērtē
I. S. Turgeņevs, kaa Beļinski nosauc
par pilnīgu krievu cilvēku. «Dzimtenes
labklājība, tās slava dziļi un spēcīgi
atbalsojās viņa sirdī. Jā, Beļinskis mī-
lēja Krieviju, bet viņš dedzīgi mīlēja
arī izglītību un brīvību. Apvienot šīs
augstākās intereses — lūk, kur bija
visa viņā darbTBaš jēga . lūk, pēc kā
viņš centis.» Beļinski visai augstu no-
vērtēj»-arī neHe~<-Tevolucijas vadoņi.
V. I. Ļeņins 1914. g. raksta: «Vēl
dzimtnlecības laikā V. G. Beļinskis bi-
ja priekštecis tam. ka dažādo šķiru In-
teliģenti pilnīgi Izskauda muižniekus
no mūsu atbrīvošanas kustība». Viņa
ievērojamā «Vēstule Gogolim .» kas re-
zumēja Beļinska literāro darbību, bija
viens no vislabākajiem nelegālās de-
mokrātiskās preses sacerējumiem, kam
vēl šobrīd kolosāla, dzīva nozīme »
(Ļeņins, XVII sēj., 341. lpp.). Sergejs
Mlronovlčs Klrovs 1911. gadā sakarā
ar Beļinska simto dzimšana* dienu ģe-
niālajam kritiķim veltītajā rakstā
nosauc Beļinski par lielo meklētāju,
kas sevī iemiesojis visu protestu pret

īsreniou visu

apKarxnes neoigo un sa-
vu ģēniju veltījis patiesības meklēša-
nai. Tāds patiesības meklētājs Beļinskis
bija visu savu īso mūzu. Tiesa, viņš
nostaigāja moku pilnu un visai sarež-
ģītu idejiskās attīstības ceļu, nenonica
vēl līdz zinātniskajam sociālismam, to-
mēr jāņem vērā laiks, kurš Beļinskis
dzīvoja un garīgi auga. Līdzās Herce-
nam viņš ir pats pirmais, kas attīsta
tālāk un padziļina Lomonosova un
Radiščeva filozofisko materiālismu, bei-
dzot nonākdams līdz revolucionārajam
uzskatam, ka pastāvošā politiskā iekār-
ta pārveidojama varas ceļā. Ne velti
Ļeņins Beļinski nosauc par krievu so-
ciāldemokrātu priekšteci. Jau skolas
gados viņa mīļākie autori ir Lomono-
sovs. Rādiščev» un Nikolaja i cenzūras
noliegtie dekabristu dzejnieki, it īpaši
Rlļejevs Tai pašā laiki viņi kāri uz-
tver visu progresīvo demokrātisko Va-
karelropi. CerniŠevskis vālāk rakstīja:
«Labāk par viņu neviens nezināja krie-
vu un Vakareirbpas literatūru.»

Beļinska biogrāfija ir ' aizraujošs
stāsta par titānisku gribu, nepārtrauktu
ciņu ar ārējiem apitfikļiem un toreizē-
jo Krievijas oatvaldniecisko īetenītou.

BĒRNĪBAS, SKOLAS UN STUDIJU
GADI

(1811.—1832.)

Visarions OrlgorjevlČs Beļinskis dzi-
mis 1811. gada 80. maijā SveaborgJ,
Somijā, kā flotes ārsta dēls. 1816. gadā
Beļlnaku ģimene pārceļas uz Cembaras
pilsētu Penzae guberņā, kur Vtsarlona
tēv» ieņem apriņķa ārsta amatu. Se
ari aizrit nākami revolucionārā kritiķa
agrīnie zēna gadi. Pirmo Izglītību Vt-
sariona manto Cembaras' apriņķa skolā,
pēc tam 1826 gadā viņi Iestājas Pen-
zas ģimnāzijā, kur mflcAs nedaudz
ilgāk par trim gadiem. Beļinskis at-
stāj ģimnāziju, to nebeld/lH. Gara gais-
mas alkstošo zēnu visai maz varēja ap-
mierināt toreizēji kroņa skola, kur au-
dzinātāju vairums bija sausi pedanti
un vlssl maz rūpējās pār to, lai skolēni
iemantotu plašākas zināšanas. Jauni
Bcllnska zināšana* un garīgai* apvār-

snis jau šajā laikā tālu pārsniedz šauro

skolas loku. Kopā ar saviem domu
biedriem viņš izlasa visu toreizējo
krievu literatūru, iepazīstas ar Der-
žavinu. Karamzinu. Krilovu un dau-
dziem citiem krievu rakstniekiem. Viss
izlasītais modina zēnā karstas ilgas pēc
citas, plašākas dzīves. Beļinska zēna
gadi iekrīt lielu vēsturisku notikumu
laikā. Arī muižnieciski feodālo Krie-
viju bija pāršalkušas franču bur-
žuāziskās revolūcijas (1789.) atbal-
sis. Vēl svaigā atmina bija 1812. ga-
da Tēvijas kara notikumi, kad krievu
tauta sakāva Napoleona armiju. Lielais
patriotisma vilnis, kas aizrāva miljo-
niem vienkāršo krievu laužu, vēl ne-
bija rimis. Tautas radītās skaistās le-
ģendas un dziesmas par milžiem varo-
ņiem, tāpat dekabristu sacelšanās 1825.
gadā dziļi ietekmēja jūtīgo jaunekļa
dvēseli. Pie tam viss tas bija krasā
pretrunā ar toreizējo īstenību, varmā-
cī bu, teroru un dzimtniecisko iekārtu.
Jau zēna gados jaunais Beļinskis sa-
duras ar dzīves pretrunām, redz. cik
nežēlīgi pilsētiņas tirgus laukumā
muižnieki un cara žandarmi soda
dzimtcilvēkus. Viss tas modināt modi-
na kvēlu protestu un naidu pret uzur-
patoriem. kuri samin elementārākās
cilvēka tiesības, rupji pazemo varonīgo
tautu.

Cembarā un Penzā mantotās zināša-
nas pavisam neapmierina jauno Be-
ļinski, viņš alkāt apgūt plašu vispusīgu
izglītību. Jau ģimnāzijas laikā* nobriest
vēlēšanās Ietikt Maskavas universitātē.
1829. gada augustā pilns spārnotu ce-
rību jaunais censonis dodas uz Maska-
vu, par ko tik daudz domāts un sap-
ņots. 30. septembri, izturējis pārbaudes
eksāmenu, Beļinskis sasniedz kāroto
mērķi — viņu uzņem Maskavas univer-
sitātē. Līdz ar to viņa dzīvē sākas
lielu pārvērtību pilna laika posms.
Maskavas universitāte toreiz tika uz-
skatīta par Jaunās Krievijas idejisko
kalvi. Studentu vidū valdīja možs de-
mokrātiski progresīvs gars. Ne velti
Nikolajs I raudzījās Uz universitāti ar
neuzticību ujn saredzēja tajā augam
sev bīstamu opozīciju. Bet arī še Be-
ļinskis visai drīz dabū iepazīties ar
rūgto īstenību. Universitātes vadība un
profesoru vairums ir «kroņa ļaudis»,
reakcijas kalpi, kurus visvairāk intere-
sē izdiena un pakāpes. Uz progresīvajiem
studentu pulciņiem tie raugās ar aiz-
domām. Dažs labs no prof esoriem nereti
izrādās Trešās nodaļas spiegs. Beļinskim
nebija muižu un kapitālu kā daudziem
citiem muižnieku dēliem, viņš spiests
mācīties uz valsts rēķina vai . kfi toreiz
teica, ēst plāno «kroņa maizi». No tiem
retSJiSm ..pedagogiem , kuri iemanto
progresīvo studentu simpātijas, visdzi-
ļāk Jauno Beļinski savaldzina vēstures
profesors Kačenovskis, kas bija de-
mokrātisku uzskatu cilvēks. Kačenov-
skis pirmais uzdrošinās kritizēt muižnie-
cisko historiogrāfiju, it īpaši Karamzl-
nii Ttrlevlltia valct» irAo+M»< ISn ;/?!„.,n..

tiskās koncepcijas pēc. Kačenovska vēs-
turisko avotu kritika un zinātniskā
pieeja vēstures jautājumiem ietekmē
ari nākamo kritiķi. Jau universitātē
Beļinskis sāk apjaust, ka viņa paaudzei
stāv priekšā nikna cīņa ar dzimtniecis-
ko iekārtu. Viņš un Hercens, kas arī
tai pašā laikā mācās universitātē, ir
spilgtākā» personības, kas organizē ap
sevi pārējos progresīvo» studentus. Be-
ļinskis toreiz darbojas tā sauktajā
StankeviČa pulciņā, kurā piedalās arī
Granovskis un Bakuņins. Pulciņš gal-
venokārt nodevies literatūras un filozo-
fijas studijām. Kopmītnes 11. numurā,
kur studiju laikā dzīvo Beļinskis, stun-
dām ris karstas debates par literatūru,
politiskās dzīves jaunumiem, notiek
pārrunas par dekabrlstlem un konsti-
tūciju. 1830, gada Jūlija revolūcija
Francijā, sacelšanās Polijā, masu ne-
mier i pašā Krievijā, progresīvo studen-
tu aresti universitātē, viss tas raisīt
raisa revolucionāru noskaņojumu, pro-
testu pret Nikolaja I katorgas režīmu.
Kāds Beļinska laika biedra savās atmi-
ņās Izsakās, ka visi tobrīd ierunājās
kādā Jaunā nedzirdētā valoda par brī-
vību un cilvēku tiesībām. Sai pulciņā
Beļlnakls arī nolasa savu pirmo daiļ-
darbu - lugās «Dmitrijs Kaļiņlna» manu-
skriptu, Lugas centra domājošsdzimt-
cilvēka. Tajā viscaur izmanāma Radiš-
čeva un dekabristu ietekme . Beļinskis
met valdošajai šķirai acīs asus vārdus.
Svēta sašutuma pilns viņš izsaucās:
«Kas devis šo posta pilno tiesību — da-
žiem ļaudīm ar savu varu verdzinās ci-
ta* viņiem līdzīgas būtnes, atņemt vi-
ņiem svēto dārgumu — brīvību?» Ar
savu pārdrošo protestu Beļinskis sacēla
kājās visus kroņa kalpus. Viņam draud
pat izsūtīšana uz Sibīriju, bet galu galā
lieta beidzas ar to, ka «bīstamo ne-
miernieku» izslēdz no universitātes
«vājas veselības un aprobežotu apeju
dēļ.» Tas notiek 1832. gadā.

DARBA GADI ŽURNĀLOS
-Tīli -.SKOPS -. «VALODAS» UN

«MASKAVAS VKKO'1'A.ls»
(1833.—) 839.)

izslēgts no universitātes. Beļinskis no-
kļūst neapskaužamos apstākļos un pa-
liek gandrīz bez maizes kumosa, šajā
laikā sāk attīstīties ari tuberkuloze, ko
vēlāk vēl veicināja nenormālie dzīves
un darba apstākļi. Savās vēstulēs Be-
ļinskis raksta: «Mani ārējie apstākļi
tādi . ka dzīvoju galīgi trūkumi, drē-

(1811. — 18 48.)

EDGARS DAMBURS

bes galīgi novalkātas, naudas — ne ka-
peikas. » 1833. gada belgāb Beļinskis,
iepazinies ar jauno Maskavas profesoru
Nadeždinu. sāk darboties līdzi viņa va-
dītajos žurnālos '<Teleskops » un 'Valo-

das-. Viņa pirmie darbi — tulkojumi no
franču valodas un daži oriģinalrakstl. Lai
nopelnītu dlenlšķomaizi, Beļlnskls spiests

rakstīt recenzijas par visdažādākajām
tēmām. 1834.gadā «Teleskopa» pielikumā
parādās Beļinska ievērojama kritiskā
darba -Literārās pārdomas» pirmais
raksts. Rakstu sēriju Beļinskis nobeidz
tikai 1835. gadā. Raksts uzreiz dziļi sa-
viļņoja visu literāro pasauli. Ar nova-
tora drosmi Beļinskis kritizē muiž-
nieciskās literatūras autoritātes, feodāli
dzimtniecisko iekārtu. Literatūras pa-
rādības viņš saista ar Krievijas vēstu-
risko attīstību, norāda uz plaisu starp
muižniecisko sabiedrību, tās literatūru
un tautu, prasa dziļi tautisku mākslu
ar sabiedriski laikmetisku saturu. Sa-
jūsmas pilniem vārdiem Beļinskis runā
par Puškinu, nosauc to par sava laik-
meta lielāko dēlu. «Literārās pārdomas»
ievada krievu demokrātisko kritiku.
Protams, šai darbā Beļinskis vēl nestāv
uz materiālisma pamatiem, bet raksta
galvenais kodols ir noteikti revolucio-
nārs tas pauž mostošossabiedrisko spē-
ku apziņu. Beļinska laika biedrs Panajevs
saka. ka pēc «Literāro pārdomu» pub-
licēšanas «jauns drosmīgs gars pārņēma
visu literāro Jaunatni.» žurnālos «Teles-
kops» un «Valodas» Beļinskis sāk asu cīņu
ar slavofiliem Sevirovu. Pogodlnu, Po-
ļevoju un citiem, kuri pulcējās ap žur-
nāliem «Maskavas Vērotājs» un «Zie-
meļu Bite». Beļinskis pareizi izprata
slavofllismā arī pozitīvo. Viņu cīņa
ar Nikolaja birokrātisko režimu. tāpat
protests pret pārmērīgo ārzemnieku at-
darināšanu un prasības pēc krievu sa-
biedrības patstāvīgas attīstības bija
progresīvs faktora. Bet slavofili vienīgo
glābiņu redzēja tikai pagātnē un uzska-
tīja, ka Krievijai nav jāiet tas attīstī-
bas ceļš, uz kāda stājusies Vakareiro-
pa, proti, ka Krievijai nav vajadzīga
kapitālisma formācija. Sājā ziņā Be-
ļinskis bija gluži pretējos uzskatos un
pareizi saredzēja, ka Krievijas sabied-
riskās dzīves attīstība virzās uz kapi-
tālismu, kas nozīmētu noteiktu soli uz
priekiu.

Bet Beļinskis arī neidealizē kapitā-
lismu, viņš it labi saredz, ka tas nes
jaunu briesmīgu tirāniju, bet viņš uz-
skata, ka Krievija nevar izvairīties no
kapitālisma ceļa. Tai pašā laikā viņš
runā par brīvu, no verdzības atbrīvotu
sabiedrību, ar pareģa skatu saredzē-
dams tds jaunos sabiedriskos spēkus,
kuriem lemts Iznīcināt ekspluatāciju.

Kad 1835. gadā parādās Gogoļa stāsti
«Mirgoroda», pusgadu vēlāk parādās
Beļinska raksts par krievu noveli un
Gogola novelēm, kurā to autoru no-
sauc par krievu literatūras galvu. Savā
rakstā Beļinskis dod dziļu un plašu
Gogoļa darba analīzi un izvirza prasī-
bu pēc kritiskā reālisma. Tajā laikā Go-
golis kļūst par reakcionārās kritikas
uzbrukuma objektu, pret to vēršas uz-
brukumi cits pēc cita. Tikai Beļinskis
un Puškins nostājas «Miigorodas» auto-
ra pusē un atzīst viņa reālistisko pro-
zu. Beļinskis asi polemizē ar Sevorovu,
kas «Vērotājā» rakstīja, ka Krievija vēl
Jauna zeme, ka tajā vēl nevar rasties
oriģinalromans un stāsts, bet tikai at-
darinājumi. Ar kaislīgu spēku Beļinskis
noraida šo aplamo uzskatu un meista-
riski pierāda, ka Gogoli brīnišķīgi ap-
vienoti kā kritiskais reālisms. tā
dziļā tautiskums. Runājot par Ideālo un
reālo dzeju, Beļinskis noraida romantis-
ko koncepciju un pasaka, ka reālistiskā
dzeja Ir augstākā pakāpe mākslas at-
tīstībā. Viņš pasvītro Gogola reālismu
un īstenības gleznas pareizo attēlu. Kad
1836, gadā parādās Gogoļa ievērojamā
komēdija «Revidents», Beļinskis no-
sauc to par ģeniālu. Kad 1836, gadā
sāk iznākt Puškina žurnāls «Laika
biedrs», kas piedzīvo reakcionārās kri-
tikas niknus uzbrukumus, Beļinskis
kaisli aizstāv jauno progresīvo izdevu-
mu. Puškins tūlīt apjauta Beļinski
jaunu augošu spēku. Lielais dzejnieks
ļoti Interesējās par Beļinski un vairāk-
kārt izteicis vēlēšanos ar to satikties,
kas gan ne reizes nav noticis. Būdams
Maafcavfi. viņš lūdzis toreiz slaveno
aktieri Scepkinu . lai tas nodod Beļin-
skim «Laikabiedra» pirmos numurus, un
pasaka, ka viņš labprāt vēlētos redzēt
Beļinski savā Žurnālā. Kfi Beļinska
draugi un Sčepklns liecina, viņš atbil-
dējis, ka būtu ļoti laimīgs to darīt.

1836. gada decembrī, kad «Teleskopā»
parādās Caadajeva «Filozofiskā vēstu-
le» , žurnālu slēdz un redaktoru Izsūta
uz Sibīriju. Kļuva zinām», ka «viņa
augstība» vēlas, lai Beļinska dzīvoklis
tiktu pamatīgi izkratīts. Beļinskis tai
laikā uzturas Tveras guberņā pie Saku-
ņ'.na. Tad Maskavas ģenerālgubernators
kņazs Golicins dod pavēli Trešās noda-
ļas priekšniekam, lai Beļinski. kad tas
lf-rodas Maskavā, aizturētu. Beļinskis
paglābjas no apcietinājuma tikai tāpēc,
ka draugi to laikus brīdina.

Pie Nadeždina Beļinskis nostrādā trīs
gadus. Šai laika viņa vārds kļūst pa-
zīstamu visa Krievijā . Viņš ir pats Ievē-
rojamākais demokrātiskā virziena pār-
stāvis, kas iemantojis visas progresīvās
Inteliģences cieņu, kā ari reakcionārās
nometnes naidu.

Beļinska ceļš uz patiesību nebija
viegls, bet arī šajā laika posmā viņš
nepārtraukti meklē mākslas sakaru ar
dzivi. viņa raksti ir mērķtiecīgi un
vērsti pret cilvēkiem naidīgo iekārtu.
«Dzive. — raksta Beļinskis šajā laikā,—
ir nepārtraukta kustīga attīstība, pa-
stāvīga veidošanās».

^ So dialektisko
principu vlnš uzsver visos rakstos. Al-
laž viņa literārās darbības mērķis ir
kalpot savai tautai, asa ciņa pret šau-
ro slavofilu šovinismu, kā arī abstrak-
tajiem kosmopolītiem. Par visu vairāk
viņš mīl savu dzimteni. Runājot par
nacionālo jautājumu. Beļinskis raksta
ugunīgus vārdus: Kntra tauta ir kaut
kas vesels. īpašs, atsevišķs un indivi-
duāls, katrai tautai Ir savs gars. savs
raksturs. » Sis cildenais uzskats stāv
tuvu sociālistiskajam humānismam, kas
ir asā pretstatā ar kapitālistu citu tau-
tu paverdzināšana» tieksmēm un vei-
kalniecisko kosmopolītismu.

Beļinskis nepazina vārdu nevar. Viņš
prata iekostles liktenim kaklā un teikt:
padodies! Pēc «Teleskopa» slēgšanas
palicis bez jebkādiem līdzekļiem, viņš
Maskavā sēstas pie galda un saraksta
gramatiku, būdams pārliecināts, ka to
uzņems skolu programa; kad tas ne-
notiek, viņš darbu izdod pats saviem
līdzekļiem. Galīgi sabeidzis veselību,
Beļinskis 1837. gadā kādu laiku ārstē-
jas Pjatigorskā. Atgriezies Maskavā
1838. gadā. Beļinskis dod krievu valo-
das stundas divās vecākajās klasēs
Konstantinovskas Meževovas institūta,
kur tai laikā direktors ir S. T. Aksa-
kovs. No 1338.—1839. gadam viņš strā-
dā «Maskavas Vērotājā». Tāpat ka tas
bija ar «Teleskopu», arī «Maskavas
Vērotājs» kļūst par vienu no populārā-
kajiem izdevumiem. Beļinska laikā žur-
nālā parādās Getes, Heines un Šekspīra
darbu tulkojumi. Žurnālā bez daudza-
jiem rakstiem Beļinskis iespiež ari savu
drāmu «Piecgadīgais krusttētiņš vai sa-
vāda slimība,» kuru ar Sčepkina gādī-
bu pat izrāda. 1839, gadā Beļinskis at-
stāj «Maskavas Vērotāju» un pēc ilgā-
kām sarunām ar «Tēvijas piezīmju» Iz-
devēju Krajevskl dodas uz Pēterpili,
lai darbotots viņa žurnālā.

PĒDĒJAIS PERIODS
(1839.—1846.)

Pie Krajevska Beļinskis nostrādā sep-
tiņus gadus. Bet ari Krajevskis to pār-
sloga ar darbiem. Viņam jāizlasa mil-
zums bezsaturīgu, tuikšu grāmatu^ tās
jārecenzē, vārdu sakot, jādara viss re-
dakcija* darbs, par ko īpašnieks tam at-
met nabaga grašus. «Tēvzemes piezī-
mes» ari parādās virkne Beļinska ie-
vērojamāko kritisko darbu* Vispirms.
Beļinskis iespiež trīs rakstus. Vēlāk cits
pēc cita parādās viņa klasiskās vien-
padsmit esejas par Puškina darbiem,
Lermontova dzeju, krievu literatūras
apskati, kuros Beļinska kritiķa talants
«teicas ar ģeniālu spēku. Vēl šodien
viņa apceres par Puškinu un Ļermon-
tovu nav pārspētas. Pēterpili ap ievē-
rojamo kritiķi pulcējas daudz draugu,
starp tiem ir slaveni vārdi, kā Turge-
ņevs, Nekrasovs un Gončarovs, kuri
toreiz tikko sāka savas gaitas litera-
tūrā. Pēterpils periodā Beļinskis pašos
pamatos sāk pārvērtēt savus uzskatus,
iepazīstas ar Feierbacha materiālistisko
filozofiju un utopiskajiem sociālistiem.
Jo cieša kļūst draudzība ar Hercenu
un Ogarcvu. Beļinskis* apzinās, ka viņa
īstais darbs Ir neganta cīņa ar tumšo
krievu īstenību. Viņš asi kritizē Hegeļa
reakcionāros politiskos Ideālus. Kādā
vēstulē Botkinam 1841. gada 1. martā
Beļinskis raksta, ka labāk nomirt ne-
kā samierināties ar Hegeļa absolūtismu.
Viņš nosauc Hegell par filistru, brīvī-
bas un prāta bendi.

1841. gadā vēstule Botkinam Beļin-
skis raksta: «Manī attīstās mežonīga,
traka, fanātiska mīla uz brīvību un
cilvēciskas personības neatkarību, kas
iespējama tikai tādā sabiedrībā, kura
dibinās uz taisnīguma uņ gara cildenu-
ma». «Es sāku mīlēt cilvēci kā Ma-
rats» , — tajā pašā gadā viņš saka kādā
citā vēstulē, So pašu domu Beļinskis
paplašina vēstulē Botkinam: «Es tagad
jnunfi galējībā, tā ir sociālisma ideja,
kas kļuvusi man par ideju ideju, esa-
mības esamību, jautājumu jautājumu,
ticības un zināšanas alfa un omega».
Materiālisma pozīcijās nokļūt Beļin-
skim palīdzēja ne vien Iepazīšanās ar
Feierbacha filozofiju un utopiskajiem
sociālistiem, bet arī paša dziļā vēsturis-
kā īstenības izpratne. Beļinskis nav ne
enclklopedlsts, ne kompilators, bet pat-
stāvīgs domātājs, drosmīgs novators un
patiesības meklētājs. Kaut ari ne Be-
ļinskis . ne viņa laika biedri vēl neno-
kļuva līdz zinātniskajam sociālismam
un marksismam, tomēr revolucionārais
kritiķis diezgan drīz izprot utopdsko
sociālistu kļūdas, Beļinskis izvirza tē-
zi, ka pārveidot veco pasauli iespējams
tikai revolucionāra apvērsuma ceļā.
Jau pirms iepazīšanās ar Felerbachuviņš izvirza tīri materiālistisku princi-
pu īstenības un mākslas izpratnei .

40. gadu sākumā Beļinskis taisāsrnkst.it teorētisku un kritisku krievu li-teratūras kursu, no kura gon pagūst
Izstrādāt tikai dažas nodalās. Beļinskis
veļas radīt jaunu estētiku, jaunu lite-
ratūras vēsturi, ļaunu literatūras teo-
n.iu. 1841. gads parādās viņa raksts parLermontova dzeju. Lermontnvs Beļin-ska nozīme ir sava laika progresivu idr-
1u dzejnieks dižākais Pekina darbaturpinātājs. Sāja raksta Beļinskis at-

tīsta plašāk savu domu par dzejas un

dzīves attiecībām. Jo lielāks kāds dzej-
nieks, jo vairāk tas pieder savam laik-
metam un sabiedrībai, ka.-; to audzinā-
jusi. Lermontova dzeju Beļinskis no-

sauc par puškinisku un piezīmē, ka ar
Puškinu. Ļermontovu un Gogoli tikai
īsti sākas krievu nacionālas literatūras
attīstība 1842. gadā Beļinskis aizvien
plašāk izstrādā materiālistisko esteti-
tiku. Sal laikā viņš sāk ari noraidīt
utopiskā sociālisma ilūzijas.

No 1843.—1346. gadam «Tēvzemes pie-
zīmēs» parādās Beļinska vienpadsmit
esejas par Puškinu. Sim darbam viņi
bija ilgi gatavojies. Rakstos par Puški-
nu Beļinskis jau atradis tos pamatus
un izejas punktu, pēc kā savā agrīna-
jā sacerējumā «Literārās pārdomas*
tika] ilgojas. Runājot par Puškinu,
viņš iziet no materiālistiskas dzīves u«
mākslas izpratnes. Viņi droši izvirza
principu par literatūras atkarību no sa-
biedriskās dzīves un norāda, ka Puški-
na dzeja uzsūkusi sevī ne vien visus
iepriekšējās literatūras k.bākos ele-
mentus, bet tai ir novatora raksturs.
Par Puškina mākslas zīmīgāko īpatnī-
bu viņš uzlūko tās cīnītājas raksturu
un noraidošo nostāju pret toreizējo
īstenību. Oņegina, Tatjanas un Lenska
tēlus Beļinskis nosauc par reāliem sava
laika ļaudīm un cildeniem krievu rak-
sturiem, kuri palika sveši toreizējai
īstenībai.

Darbs Krajevska žurnālā galīgi sa-
grauj Beļinska veselību. 1846. gada
2. janvārī viņš raksta Hercenam. ka
pārmērīgais žurnāla darbs izsūc viņa
dzīvības spēkus kā vamoirs asinis. Tas
viss noiet tik tālu, ka pirksti liedzas
turēt spalvu un. kā Beļinski» izsakās,
pēc tādām trakām darba orģijām viņš jū-
tas 'kā milzīgās paģirās. Hercens raksta
Krajevskim un lūdz uzlabot Beļinska
darba apstākļus, bet tas paliek bez pa-
nākumiem. Beidzot tā paša gada aprīlī
pēc septiņu gadu gigantiska darba,
galīgi pārpūlējies un diloņslims, Beļin-
skis aiziet no Krajevska žurnāla. 1847. ga-
da pavasarī viņš dodas uz Maskavu un ar
draugu atbalstu kādu laiku veseļojas
dienvidos. Kad Nekrasovs un Panajevs
pārņem «Laika biedru», Beļinskis pār-
iet strādāt pie jaunā žurnāla. Bet no
nopietna darba vairs nekas neiznāk.
Slimība attīstās pārāk strauji. Draugi
izgādā viņam iespēju aizbraukt uz ār-
zemēm, un 1847. g. pavasari Beļinskis
dodas uz Vāciju, kur kopā ar Turgeņevu
apmetas mazā pilsētiņā Zalcbrunnā ve-
seļoties. Pēc tam kādu laiku pabijis
Parizē . rudenī atgriežas Maskavā. Be-
ļinska veselības stāvoklis visai maz uz-
labojies, tomēr ar pārcilvēcisku spēku
viņš turpina strādāt. «Laika biedrā» pa-
rādās 1846. un 1847. krievu literatūras
gada apskati. Tie pieder pēdējiem labā-
kajiem pirmsnāves darbiem. Sājos
rakstos ar lielu revolucionāru spēku
Beļinskis attīsta tālāk materiālistisko
principu un runā par nepārtrauktu li-)
teraturas progresu. «Uz priekšu fet
drīkst, atpakaļ nekad» . — izsaucas Be-
ļinskis. 1848.gada sākumā revolucionārais
kritiķis jau vairs nespēj rakstīt . Vlnš
spiests gulēt gultā un atteikties no sava
iemīļotā darba. Pēc ilgas mocošas sli-
mības 1848. gada 7. jūnijā (26. maiji)
Beļinskis aizver acis uz mūžu. Kā laika
biedri izsakās, Beļinskis paspējis no-
mirt laikā, jo, vēl slimam esot. viņam
draudējušas briesmas tikt arestētam.
Tas nenotiek tikai tāpēc, ka He-
lais kritiķis vairs nespēj atstāt gultu.

Beļinska ievērojamākais pirmsnāves
darbs ir «Vēstule Gogolim» (1847. g.), kas
uzlūkojams par viņa literāro testamentu
un ko Ļeņins nosaucis par vienu «no vis-
labākajiem nelegālās demokrātiskās
preses sacerējumiem». Beļinskis asi
uzbruka Gogolim par to, ka tas sācis at-
taisnot neizglītību un patvaldnleciskās
Krievijas tumsonību: «Jūs neesat ie-
vērojis, ka Krievija redz savu glābiņu
ne misticismā, ne askētismā, ne pietismā.
bet civilizācijas, Izglītības, humanitā-
tes panākumos. Tai vajadzīgi ne spre-
diķi (tie jau Ir skaitīti!), bet cilvēka cie-
ņas sajūtas modināšana tautā, sajūtas,
kas tik daudzus gadsimtus pazaudēta
dubļos un mēslos . — tiesības un liku-
mi, kas saskan ne ar baznīcas mācī-
bām, bet ar veselu saprātu un taisnī-
gumu, un pēc Iespējas stingra to izpil-
dīšana. Bet tā vietā mums atklājas
šausmīga tādas zemes aina, kur cilvēki
nodarbojas ar cilvēku tirdzniecību, pie
kam tiem nav pat tā attaisnojuma,
kuru viltīgi lieto Amerikas plantatort,
apgalvojot, ka nēģeris nav cilvēks;
zemes, kur cilvēki cit« citu nosauc ne
pēc vārda, bet palamām: Vaņka,
Vasjka, Stjoška, Palaška; zemes, kur,
beidzot, nav ne vien nekādu personas,
goda un īpašuma garantiju, bet nav pat
ari policejiskas kārtības un ir tikai
milzīgas dažādu dienesta zagļu un lau-
pītāju korporācijas. Visaktuālākie, ta-
gadnīgfikie nacionālie Jautājumi Krie-
vijā tagad ir dzimtbūšanas likvidēšanā,
miesas soda atcelšana, pēc iespējas -stingrāka kaut to pašu likum u izpildī-
šana, kuri jau pastāv ...»

«Vēstule Gogulim» bija ass revolucio-
nārās cīņas ierocis. Rokrakstā tā izpla-
tījās pa visu carisko Krieviju. Tajā Be-
ļinskis iznīcina ne vien Gogoļa misticis-
mu, bet visu patvaldniecisko Krieviju.
Beļinska pacelto kaujas karogu pacēla
un nesa tālāk revolucionārais proleta-
riāts un tā avangards — boļševiku
partija. Oktobra revolūcijas vētra no-
slaucīja no zemes virsas māmuļniecisko
cara Krieviju un nodibināja taisnības
valsti, pēc kuras tā alka ģeniālais kri-
tiķis un domātājs. «Vēstule Gogolim»
visos pirmsrevolūcijas Beļinska darba
izdevumos bija cenzūras sakropļota.
Pilnīgā veidā to publicēja tikai 1917.
gadi.



CIEMOS PIE LIETUVJU PADOMJU RAKSTNIEKIEM
Nesen noslēdzās lietuviešu literatūras
.ļļZ Maskavā, kas radījusi jaunus
«mulsus lietuviešu padomju literatūra.
f5ļ£ibija lietuviešu garīgo spēku

kste visu brālīgo tautu, bet jo sevišķi

fgjii krievu tautas priekša. Dekadas

ikfi krievu valodā Iznāca vesela rinda

frimStu '-* lietuviešu klasiķes 2emaites
Irbu izlase , padomju rakstnieku un
rijnieku labākie darbi: Petras Cvirka

Jarbu izlase un stāstu krājums. Solo-
mejas Neris dzejas «Mana zeme». Anta-

nasa Venclovas dzeju krājums «Nemu-

u zeme». Hurgina «Dzejoli par drau-

dzību», dažādu autoru dzeju un noveļu
antoloģijas. Kopā ar agrāk iznākušajām
pamātām lietuviešu literatūra varēja
uzrādīt brālīgajām tautaan bagātīgu
savas kultūras ražu. ko izcili atzīmēja
viju centrālā prese.

Agrā pavasara krāšņajā tērpā Pa-
domiu Lietuvas galvaspilsēta Viļņa
dziva un trokšņaina. Skan bērnu un
jauniešu priecīgās balsis, talcinieku
smiekli un, sasaukšanās drupu labirin-
ti* . Vilna, šī īpatnējā senā pilsēta ar
savam skaistajām katedrālēm un gau-
mīgajiem slaviskajiem namu ansamb-
ļiem, kas poļu panu valdīšanas laikā
bja Izsūkta un nolaista līdz pēdējam.
vil smagāk izpostīta vācu fašistu ban-
jjļHatkāpjoties. Veseli kvartāli satriekti
0.iiDU kaudzē, kur vien griezies — pa-
zīdi» kāds namu korpuss, ielas malā
tukšs laukums kā miesā izrauts robs.
Kad atjaunos to. ko tauta cēlusi gadu
(ļautiem, bet postīt kārais nezvērs izni-
cinājis dažās dienās? So jautājumu lz-
if'eu vienam pavecākam strādniekam.
tas drusku nostāk no pārējiem talcinie-
k'cm uz bridi atlieca muguru.

— Nu, kad visa tauta ķeras klāt pie
stiaunožanas. tad nedabūsit ir apskatī-
ties, kad šo drupu vietā bus atkal mā-
ja. — strādnieks pārliecināti atbildēja.
Uzzinājis, ka esmu pirmoreiz Viļņā,
viņa piebilda: — Jūs jau nezināt, kā te
izskatījās pēc vāciešu padzīšanas. Pir-
mās dienas gan domājām: jāmūk tikai
prom no SIs postažas! Bet. kā redzat,
eram atjaunojuši simtiem namu un uz-
cēluši arī jaunus. Kādas te bija ielas
or>lu oanu laikā! Anāli akmeni, izdru-
puii trotuāri. Ģedimina iela un Pils
laukums tagad laistās asfaltā. Padomju
ciivēkam ir citādi darba paņēmieni . Ja
jfiivēlreiz atbrauksit pēc pāris gadiem,
Jfiļmūsu Viļpu ne-pazīsit.

Un vīrs atkal paņēma lāpstu, lai pil-
d'.tu gružiem tikko piebraukušo smago
a'itomašlnu.

Kā visā mūsu lielajā Padomju zemē,
tā arī Lietuvā tauta pašaizliedzīgi cīnās
par tavas zemes atjaunošanu. Un lie-
tuviešu rakstnieki iet kopsolī ar savu
'.utu. Kad Sņedeckju klusajā ieliņā
\«ležas no Ģedimina spožās gatves un
asneklē Rakstnieku savienības namu,

(ar tāpat jūtam dzīvu, radošu rosmi.
Tur viens atnācis Pēc komandējuma,

Iii brauktu uz laukiem vākt materiālus
iauniecerētam stāstam par kolchoziem,
c'fi vēlas ceļa zīmi uz atpūtas mālu,
lai nobeigtu romānu, trešais atnāci» uz
apspriedi oar sarīkojamo Beļinska va-
karu Rakstnieku savienības sekre-
tārs Šimfcus aizbraucis uz Taškentu
piedalīties Navoji 800 gadu jubilejas

V. TALCIS

svinību sarīkojumā. Laikraksts «Lite-
ratūra ir Menas» (Literatūra un
Māksla) gatavo atsevišķu numuru, vel-
tītu latviešu padomju literatūrai. Jau-
nais dzejnieks Vitautas Sirioa-Gira
pārtulkojis šim nolūkam mūsu dzejnie-
ku Sudrabkalna. Luksa. Rokpeļņa un
Vanaga dzejas. Lietuvieši tulko arī lat-
viešu padomju prozas darbus, ko pa-
redz izdot atsevišķā krājumā. Arvīda
Griguļa un Annas Brodeles lugas. Kri-
tiķis Bronis Pranckua raksta plašāku
apcerējumu par lietuviešu padomju
literatūru mūsu žurnālam «Padomju
Latvijas Skola».

Aktivi kļuvuši lietuviešu prozaiķi.
Jonas Dovidaitis tikko nobeidzis romā-
nu «Pēc vētras», kag attēlo cilvēku
pāraugšanu pēc kara un sociālistiskās
jauncelsmes entuziasmu. Stāsim Kap-
nim nesen iznācis stāstu krājums, ari
ar pēckara tematiku. Par dzīves atjau-
nošanas tcunām raksta romānus Jonas
Marcinkevičus un Juozas Baltušls. Kazis
Jankovskas beidzis romānu «Katls», kas
attēlo lietuviešu cīnās Smetonas dikta-
tūras laikos. Prozai pievērsies arī pazī-
stamais dzejnieks Antanas Venclova.
Viņam drīzumā iznāks stāstu krājums
«Koks un viņa zari» — par buržuāzis-
kās Lietuvas laikiem un Tēvijas karu.
Venclova raksta arī romānu, nesen vī-
nam iznācis dzeju krājums «Zemos
jaunība» .

Lietuviešu dzejnieki aktīvi atsaucas
uz aktuāliem sabiedriskiem Jautāju-
miem. Valerijai Vaļsļuņenei nesen Iznā-
cis dzejoļu krājums «Gaišā diena». Viņa
nesen sarakstījusi poēmu par lietuviešu
patrioti skolotāju Onu Suchatskeni,
kuru 1946. gadā nomocīja bandīti —
vācis»kle nacionālisti. Drosmīgo skolotā-
ju nelebiedēja draudi, viņa atdeva savu
dzīvi par Padomju dzimteni un tagad
kļuvusi visas Lietuvas tautas varone.
Valsļuņene patlaban raksta Jaunu poē-
mu par kolchoznleklem. Dzejnieks un
literatūras vēsturnieks Kostas Korsakas
sagatavojis Jaunu dzeļu krājumu. Ievē-
rību guvuši viņa dzejoli, kas skar asus
politiskus jautājumus par Lietuvas ta-
gadējo dzīvi un cīņām pret buržuāzisko
nacionālistu ideoloģijas paliekām dažu
inteliģentu apziņā. Dzejniekam Vladam
Mozurjunasrim iznākusi grāmata «Sauja
zemes». Grāmata dzied par komjaunie
šiem patriotiem, kas cīnījušies Tēvijas
karā un kas tagad ar tādu pašu dedzī-
bu atjauno izpostīto dzimteni. Dzejnie-
kam Teofilam Tllvitim iznākuši krāju-
mi «Arājs» un «Baltijai vējš». TUvitis
mīl dziedāt par zemes arāju, arī Šajos
krājumos dominē nabadzīgais zemnieks,
kas apmaina arklu pret ieroci, lai cīnī-
tos par Padomju Dzimteni, bet beidzis
cīņu ar uzvaru, atkal ķeras pie zemes.
Vitautam Sirios-Gira iznākusi dzejoļu
grāmata «Laikmeta skrejā». kas galve-
nam kārtām tver pēckara tematiku.

Lietuvas teātri izrāda Marcinkevlča,
Borisa Daugavieša un Baltušisa lugas.
Populāra Ir Marcinkeviča lu*a «Kāva-
ļunasi», kas rāda konfliktu vienā ftime-
nē starp brāli, kas kā Padomju Armijas
karavīrs atbrīvo dzimteni un savus

piederīgos, un starp otru brāli, kas pa-
licis vācu okupācijas jūgā un iegrimis
spekulāciju muklājā. Boriss Daugavietis
sarakstījis pirmo komēdiju lietuviešu
padomju literatūrā — par sovehozu
organizēšanu un zemnieku attiecībām
pret sovehozu. Lielu ievērību guvusi
Baltušisa luga Gailīši dzied» — par
buržuāzijas larkiem. So lugu izrāda
Kpunl un Mariampolē. un patlaban ie-
studē ari Viļņas teātris. Kino scenārijus
sarakstījuši Stasis Kapnis — par zem-
niecības tēmu. un Jonas Marcinkevičus
— pēc sava romāna «Benjamiņš Kor-
dušs».

Padcmju literatūras pētniecībā aktivi
darbojas Lietuvas PSR Zinātņu Akadē-
mijas Literatūras institūts, ko vada
Akadfcml.- .as korespondējošais locek'is
Kostas Korrukaa. Institūta darbinieki
kopējiem spēkiem raksta Lietuvas lite-
ratūras vēsturi. Šoruden viņi cer no-
beigt konspektīvos priekšdarbus, bet uz
nlkamo gidu — Jau gatavu manu-
skriptu. Initi'uts strādā vēl pie šādām
tēmām: Lietuvas padomju literatūra
Tēvijas kara laikā. Gorkija iespaids uz
lietuvju literatūru u. c. Institūts iekār-
tojies ļoti skaistās telpās uz Nerl upes
krasta. Institūtam sava plaša bibliotēka,
rokrakstu krājumi un uzskatāmi iekār-
tota lietuviešu literatūras izstāde (še
jāpiezīmē, ka lietuviešiem nav atsevišķa
literatūras muzeja). Institūts līdz šim
jau izdevis divus rakstu krājumus par
veikto darbu.

Lietuviešu padomju literatūra cieši
saaugusi ar savas tautas cīņām un dar-
bu. Tā ir ķīla nākamajiem vēl lielākiem
panākumiem. Tikai mes pārāk maz zi-
nām par mūsu tuvāko brāļu tautu. ya-
jadzētu daudz ciešāk nostiprināt mušu
savstarpējās draudzības saites.

BERLINE ŠODIENBerlinē ari līdz šim laikam uzglabā-
jušies daudzi pieminekļi. Ir pieminekļi,
tā sakot, ar valstisku nozīmību un ra-
jona mēroga pieminekļi. To vairumam
ir militāra raksturs. Kareivīgie čuguna
Augusti, Fridrichi un Vilhelmi, monu-
menti, kas darināti par godu nožēloja-
mām uzvarām un «neuzvaramajiem»
grenadieriem, bagātīgā mērā izstatīti
Vilhelma laukumā un Tirgartenā. Cel-
lendorfā un Fridricha laukumā. Patla-
ban tie izskatās kā drūmi rēgi. murgi
un spoku atveidi. Reāls un īsti iespai-
dīgs piemineklis — tā ir pati drupās
sagrautā Berline. Pēc aptuveniem ap-
rēķiniem . 1945. gada apriļa kaujās gāja
bojā vairāk nekā trešā daļa pilsētas
celtņu un vairāk nekā puse no pilsētas
centra namiem. Tukšie, izdegušie na-
mu korpusi, akmeņu un drazu kaudzes
uz ielām ir Berlīnes peizažag neatņema-
ma sastāvdaļa. Bargā un pelnītā at-
maksa hitleriskajai galvaspilsētai, jā-
domā, ilgi paliks vācu tautas atmiņā.

... Es braucu pilsētas vietējās sa-
tiksmes vilcienā. Bija vēla vakars. Mē-
ness lēja zilganus starus pār apkārtni,
un šo staru mēmajā mirdzumā sagrau-
to Berlīnes namu skeleti izskatī jās se-
višķi drūmi. Likās, ka mes braucam
cauri Jau sen mirušai pilsētai.

— Kartaga. — nopūzdamies teica
mans ceļa biedrs, vācu žurnālists.

Un. pagriezies pret mani. piebilda:

— Es ticu savai tautai, tā atradīs
spēkus savas galvaspilsētas atjaunoša-
nai. Bet dažas ēkas es gan speciāli at-
stātu to tagadējā izskatā. — lai nekad
neaizmirst atmaksu tie. kas slepus sap-
ņo par militariskās Vācijas atjauno-
šanu.

Mana ceļa biedra priekšlikumam bija
sava jē^a un nozīmība. Berline un se-
višķi tās rietumu sektoros ne mazums
Ir tfidu cilvēku, kas ne tikai sapņo, bet
«ri atklāti nroņagandē atgriešanos pa-
gātnē. Slēndamies zem dažādu «libe-
rālu» un «demokrātu» maskām, fašisti
Izmanto kuru katru iespēju, lai propa-
gandētu savas bankrotējušās hit-
lerisko murgu idejas. Nesen kādā so-
ciāldemokrātu rajona organizācijā
Temnelhofā viena no šīs organizācijas
vadītājām atklāti pieprasīja, lai Vācijai
Pievienotu Ukrainu ... Acīm redzot šī
citu labuma tīkotāja neko nav mācī-

jusies no vēstures, tāpat kā viņas dau-
dzie domu biedri.

Mītiņā, ko pagājušajā gadā bija noor-
ganizējuši Berlīnes labējie sociāldemo-
krāti, plašu runu teica Kurts Suma-
chers. Sis vftcu trakojošo reakcionāru
«fīrers», vienrocis, ari ar savu runas
veidu atgādināja Hitleru. Sumachera
runa sastāvēja no histēriskiem klie-
dzieniem, ko pavadīja asi, saraustīti
žesti un plēsīga putna ģīmja nervozi
vaibsti. Par ko runāja, uz ko aicināja
šis darba tautas nodevējs? Viņš pie-
prasīja revidēt austrumu robežu Jau-
tājumu, prasīja «dzīves telpu vāciešiem,
kuriem esot palikušitikai daži kvadrāt-
metri katram.»

Tādā kārtā Hitlera un Gebelsa lo-
zungi ir kļuvuši par to ļautiņu lozun-
giem, kuri sevi dēvē par «sociālistiem».
Protams, par to nav ko brīnīties: kat*
ram. kas sekojis vācu labējās sociālde-
mokrātijas «attīstībai», sākot ar Seide-
mani un Noskl, būs skaidra arī šīs par-
tijas kauna pilnā pašreizējā sairšana.

Daudz svarīgāka ir otrs jautājums:
kādā kārtā tagad, gandrīz pēc trijiem
gadiem kopš Potsdamas vienošanās , kur
svinīgi deklarēla Vācija» denacifikaci-
jas programu. Berlinē varēja rasties
revanša tieksmes un pretpadomju pro-
paganda?

*
Fridricha ielas galā pie stabiem pie-

stiprināta liela izkārtne. Uz tās trijās
valodās — angļu, krievu un franču —
uzraksts: «Jūs Iebraucat amerikāņu
sektorā».

Kā zināms, saskaņā ar lielvalstu —
uzvarētāju vienošanos 1945. gadā. Ber-
line sadalīta četros sektoros. No pilsē-
tas divdesmit administratīvajiem rajo-
niem astoņus pārvalda padomju oku-
pācijas vara. sešus — amerikāni, četrus
— angļi un divus — franči. Tai pašā
laikā administratīvā un ekonomiskā zi-
ņā Berlīne paliek viena vesela vienība,
un pilsētas dzīves galvenos jautājumus
atrisina sabiedroto komandantūra ko-
pīgi.

Tādējādi galvaspilsēta miniatūrā
atgādina vispārējo Vācijas patreizējo
iekārtojumu.. Tāpat šeit, Berlinē . tur-

D. BEREZINS

klāt vēl daudz asākās formās, noris tā
pati cīņa, kas patlaban pārņēmusi visu
Vācijas teritoriju. Sal apstāklī vaino-
jamas rietumu lielvalstis, kas atklāti
pārkāpušas un izjaukušas Potsdamas
vienošanos.

Sīs cīņas būtību, īsi sakot, var rak-
sturot kā demokrātijas un reakcijas
spēku divkauju. Demokrātijas spēku
pusē atrodas Padomju Savienība, kas
cenšas konsekventi izpildīt Potsdamas
vienošanos un palīdzēt Vācijai kļūt par
vienotu demoltf-atisku un miermīlīgu
valsti. Aizklāto un atklāto reakcijas
spēku, nacistu un revanšistu pusē ope-
rē angļu un amerikāņu monopolisti, kas
Vāciju cenšas pārvērst par savu kolo-
niju un stratēģisku intrigu placdarmu
pret Padomju Savienību. Pateicoties
tieši angļu un amerikāņu varas orgānu
labvēlībai, Berlīnē atkal plašā mērā
izplatīta pretpadomju un revanša pro-
paganda. Slnī ziņā raksturīga ta «anti-
komunlstlskā kampaņa», kas amerikā-
ņu virspavēlnieka ģenerāļa Klcja at-

balstā plaši izvērsta Vācijas rietumos
un Berlīnes rietumu sektoros. Sī pro-

paganda nekautrīgā» formās vēršas
pret visu progresīvo un demokrātisko,
kas parādījies Vācijā pēc kara. Berlī-
nes rietumu sektoros aizliegtas visas
progresīvās organizācijas un pasākumi.
Tā, piemēram, neilgi atpakaļ pilsētas
rietumu sektoros likvidēja demokrātis-
kās inteliģences organizācijas «Kul-
bund» filiāles un demokrātisko sieviešu
savienību. Iztopot hitleriešu rokaspui-
šiem, angļu un amerikāņu policija iz-
ņem no apgrozības Morksn, Engelsa,
Ļeņina un Staļina, kā ari daudzu pro-
gresīvo rakstnieku darbus. Beidzot jā-
atzīmē fakts, ka vēl nupat. š. g. 11.
martā, amerikāņu policija iebruka sa-
va sektora VSVP rajonu pārvalžu tel-
pās un izdemolēja tās. Katrs mēģinā-
jums demokratizēt Berlincs dzīvi un
uzlabot darba laužu apstākļus atduras
pret rietumu zonu varas orgānu asu
pretestību.

Pirms gada Berlīnes pilsētas deputā-
tu sanāksme un maģistratūra pieņēma
likumprojektu par koncernu un daudzu

citu saimniecisku uzņēmumu nodošanu
sabiedrības rīcībā, šī likuma realizāci-
ja būtu svarīgs ieguldījums Berline»
demokratizācijas lietā un manāmi uz-
labotu pilsētas darba ļaužu stāvokli.
To pierāda padomju varas okupētā
zona Vācijā, kur visi bijušo aktīvo na-
cistu un kara noziedznieku uzņēmumi
pārgājuši tautas rokās, tautas īpašumā
Socializētie uzņēmumi tur ievērojamā
mērā kāpinājuši savu produktivitāti un
veicinājuši tautas labklājības uzplau-
kumu.

Tomēr angļi, amerikāņi un franči
sabiedroto komandantūrā ieņēma no-
raidošu pozīciju pret Šī likuma apstip-
rināšanu un šis likums līdz pat šim
laikam nav pieņemts. Tāpat kā agrāk,
arī tagad Berlīnes rūpniecībā saimnie-
ko «AEG», «Siemens», «Reinmetall»,
«Askania-Verke AG» koncerni un citi
monopollskle uzņēmumi, kas savā lai-
kā ne mazums palīdzēja Hitleram iz-
raisīt agresīvo karu.

Tādu pašu likteni piedzīvoja padom-
ju komandanta Berlīnē ģenerāļa Koti-
kova priekšlikums par pilsētas darbi
ļaužu materiālā un tiesiskā stāvokļa
uzlabošanu. Ģenerāļa Kotikova progra-
mu, kas ietvēra četrpadsmit punktus,
silti atbalstīja profesionālās organizāci-
jas un visi pilsētas darba ļaudis. Rie-
tumu sektoru komandanti tomēr stūr-
galvīgi atsakās pieņemt šo programu.
Starp citu konkrētā gadījumā viņi no-
raida prasību Izsniegt strādniekiem un
kalpotājiem siltas pusdienas uzņēmu-
mos un apgādāt darba ļaužu masas ar
pirmās nepieciešamības precēm un tā-
pat arī ar citām, kas nav mazāk nepie-
ciešamas. Angļu-amerikaņu iestāde»
uzskata Berlini kā Bizonljas piedevu,
kā papildu avotu Jēlvtelu un vērtību
izsmelšanai no Vācijas 1943. gada 8.
janvārī, otrā rītā pēc pazīstamai
Frankfurtes vienošanas, amerikāņu
virspavēlnieka vietnieks Heiss atklāti
paziņoja, ka 'ekonomiskā ziņā Berlīni
nepieciešams piesaistīt apvienotai zo-
nal» .

Berlīnē ir dzelzceļa piestātne «Llch-
terfeld-WcsL< . Vāciešiem šeit bīstami
parādīties naktī. Visus garāmgājējus
amerikāņu kareivji rupjā kārtā dzen

prom. No šīs piestātnes, kā ari no
Marlenfeldes. Neuķelnes, Spandavas un
citām piestātnēm, kas atrodas angļu un
amerikāņu sektoros, 1947. gada no-
vembri vien slepus nosūtīja uz rietu-
miem 2.400 aizplombētu vagonu. Tādi
pat kravas plūdi virzās arī pa Berlīnes
ūdens ceļiem. 1947. gada novembrī un
decembra pirmajā pusē pa Sprē upi un
kanāliem uz rietumiem aizpeldēja vai-
rāk nekā 100 liellaivu ar kravu.

Oficiāli tā ir «militāra krava», bet
patiesībā tā sastāv no metāla, mēbe-
lēm, mašinām, fotoaparātiem, radioapa-
rātiem u. t. t. Kops 1947. gada septem-
bra angļi un amerikāņi Izveduši apm.
7 milj. tonnu šādas «militāras krava.'-'.
Jāpiezīmē, ka vēl nesen amerikāņu mi-
litārās vadības pārstāvis Berlinē pazi-
ņoja, ka amerikāņi ne tikai neko ne-
izved, bet pat ieveduši preces par 100
miljoniem dolāru. Protams, viss tas ir
sen pazīstams, jau atmaskots paņē-
miens — melnu pārvērst baltā. So pa-
ņēmienu nesen atkārtoja amerikāņu
licenzētā Berlīnes avīze «Der Tagcs-
spiegel». Pēdējā laikā, ar rietumu va-
ras iestāžu atbalstu» aizbrauca, aiz-
vezdami līdz visu savu iekārtu, pāri
par 120 Berlīnes uzņēmumu. Virzi tin:
Stutgarte, Frankfurte pie Mainas, Via»
badene. Gelzenkirchena... un tomēr.
«Der Tagesspiegel». pretēji vispārzinā-
miem faktiem, apgalvo, ka mašinus no
Berlīnes neizved.bct ieved ...

Angļu-amerikaņu kolonizatorisko po-
litiku attiecībā uz Berlini atmasko vēl
viens, šķietami nenozīmīgs fakts. Pil-
sētas avīzes un sludinājumu vitrīnai
pilnas ar pircēju pieprasījumiem pēc
^Leikas» un «Kontaxa» fotoaparātiem
Ar ko izskaidrojama šī beiiinio.šu
pēkšņā interese par fotografēšanu? Iz-
skaidrojums vienkāršs: amerikāņi Ber-
līnē atvēruši t. «. maiņas veikalus, kur
pilsētas iedzīvotāji savus fotoaparātu»
un dārglietas var apmainīt pret olu
pulveri, margarīnu un citiem icstāvēju-
Aamies amerikāņu produktiem, trīskār-
tīgi pārmaksājot to vērtību. Uzņēmīgie
amerikāņi šādās maehinacijās nopelna
rimtiem tūkstošiem dolāru. Sos .?mai-
ņas veikalus» berllnleši ar sašutumu
dēvē par «legālo melno Urgu». Nevar
teikt, ka viņiem būtu pilnīga taisnību,
jo Berlīnes rietumu sektoros istenib.1

Turpinājuma S. lapa* pui*

KONCERTU CHRONIKA

Pagājušajā nedēļā vairākus koncertus
sniedza Ukrainas PSR Valsts dziesmu
un deju ansamblis, starp tiem arī divus
slēgtus koncertus Rīgas mākslas dar-
biniekiem un stachanoviešiem.

Ukraiņu ansambļa sastāvā bija koris
(ar 40 dziedātājiem), simfonisks or-
ķestris, dejotāju grupa un solisti. An-
sambļa mākslinieciskā vaditāja Ukrai-
nas PSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece Lidija Cernišova spējusi
ansambli saliedēt par augsti vērtējamu
māksliniecisku vienību. Apguvusi vis-
pusīgu māksliniecisku izglītību tiklab
muzikālā, kā arī baleta un režijas
mākslā, L. Cernišova izveidojusi an-
sambļa priekšnesumuspar veseliem ska-
tiem, dzīves ainām, kur kora dziedā-
jumus pavada dalībnieku mērķtiecīga
darbība, no kuras tālāk izaug dejas.
Ansambļa priekšnesumos neredzam ne-
kā mākslota, viss norit dabiski — skatī-
tāju acu priekšā pavīd ainas gan no
strādnieku, gan darba zemnieku, kol-
ehoznieku vai karavīru dzīves.

Brīnišķīgām melodijām bagātā uk-
raiņu dziesma, ansambļa dalībnieku
krāšņie tautas tērpi un katram skatam
piemērotās dekorācijas sniedza skatī-
tājiem pārliecinošu iespaidu par uk-
raiņu tautas dziesmu un deju mākslas
īpatno raksturu.

No ansambļa sastāva sevišķi atzīmē-
jams mākslinieciski augsti kvalificēja-
mais vīru koris ar solistiem. Šeit mi-
nama «Dziesma par kazaku Morozen-
ku», kas kritis varoņa nāvē cīņā ar
poļu iebrucējiem. Solista Muraško iz-
teiksmīgais dziedājums un niansēm ba-
gātais un pārliecinošais kora priekšne-
sums, kurā sevišķi .varēja apbrīnot ba-
su sulīgās balsis, panāca neaizmirstamu
iespaidu. Dziedājumu pavadīja ar senu
ukraiņu tautas instrumentu — ban-
duru. Vēl atzīmējams tautas dziesmas

par Aizkarpatu Ukrainu un par plašo
stepi teicamais izpildījums.

Svinīgu iespaidu panāca Jauktā kora
dziedātā Chacaturjana <Dziesma par
Staļinu» simfoniskā orķestra pavadībā.
Tāpat A. Aleksandrova «Ukrainas
poēma» ar episkā raksturā izturēto
dziedājumu guva klausītāju siltu at-
saucību. Solo partiju šai poēmā dzie-
dāja bass Ņlkiforovs . parādīdams sevi
par p lašas un skaisti tembrālas balss
īpašnieku. Savas Izcilās balss dotības
Ņlkiforovs nodemonstrēja arī Tabačņi-
kova «Dziesmā par partizāniem».

Patīkamu Iespaidu atstāja sieviešu
kora tautas dziesmu izpildījumi, savie-
noti ar raksturīgu darbību. Te minams
ukraiņu tautas dziesmas ->Ak, ķirsīti»
košais izpildījums ar solisti Podenko
un dažas humoristiska rakstura dzies-
mas.

Augsti izkoptu baleta techniku, soļu
un kustību virtuozitāti parādīja an-
sambļa dejotāju grupa. Ipaii atzīmē-
jami Michaila Merkulova un Anatolija
Kņazeva izcilie sniegumi; šo dejotāju
lieliskie lēcieni un žilbinošās piruetes
un tūres, šķiet, paliks rīdziniekiem
ilgi atmiņā. Mazāk pārliecināja sieviešu
dejotājas.

No redz«aj8m dejām kfi izcilākā mi-
nama «Viesulis», kas bija savienota ar
ukraiņu tautas dziesmas «Ak, ozolītl»
dziedājumu. Plaša vieta dejām bija
ierādīta vokāli ehoreografiskās kom-
pozīcijās, kas bija darinātas pēc an-sambļa mākslinieciskās vadītājas L.
Cernišovas libretiem. Sie uzvedumi
bija bagāti ar ukraiņu tautas folkloras
materiāliem. Pēc ukraiņu komponista —
Lisenko operas «Maija nakts» motīviem
veidotā montāža un pēc tautiskiem mo-
tīviem iestudētais uzvedums «Vakars
sādža» bija viscaur interesants kā
vokālā, tā dejiskā ziņā. J. Kokle

Trīs
pirmizrādes

No kreisās: 1. Elīnas Zālītes «Atgūti dzimtene» Dailes teātrī. Luijs Šmits —Ensons, Lilija Zvlgule — Milda Ensone,
Māra Jannarāja — Rūta. 2. Uubinšteina opera «Dēmons» Operas un baleta teātrī . A. Vilumanis — Dēmons, V. Krampe
— Tamāra. 3. V. Masa un M. červinska «Kara dienu draugi» Krievu drāmas teātri. A. Aleksandrova — Vera Vese-

ņina, N, Tarskis — kapteinis Zernovs b. vdovenko un A. AuCinska loto
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pastāv ari legalizēts «nelegāls» melnais
Urgus.

Kam tagad pilsētā ir laba dzīve?
Spekulantiem, «šīberiem». Ar maisiem
plecos un čemodāniem rokās tie slais-
tās no viena pilsētas gala uz otru,
pērk. maina, pārdod. Padomju sektorā
spekulantus stingri apkaro, bet rietu-
mu zonā uz viņiem skatās labvēlīgi
Sabiedroto komandantūras lēmumu par
cīņu ar spekulāciju tur nepilda.

Pat kino un teātri rietumu sektoros
pārvērtušies par spekulantu biržu. Mī-
lestības un kriminalfilmas. kas pār-
plūdina Berlīnes kinoteātrus, šiem tir-
goņiem noder kā īsti piemērota vieta
viņu «darījumiem» . Te jums slepeni
piedāvās šokolādes surogātu un audu-
ma paraugus, zelta gredzenus un por-
nogrāfiskus albumus. Turpat, kino
priekšā, jūs uzrunās sieviete, kurai ne-

daudz mazākā apjomā. Tas ir padomju
militārās vadības enerģiskās rīcības, kā
arī visu demokrātisko organizāciju
darbības rezultāts, kas sekmē darba
laužu dzīves līmeņa uzlabošanu Pa-
domju sektorā nav bezdarba, vairāki
desmiti tūkstošu jaunekļu un jaunavu
mācās arodskolās un kursos, kur ap-
gūst specialitāti.

*

Man bija izdevība apmeklēt Pirmo
Vācijas vienības kongresu Berlinē. Sis
kongress daudzējādā ziņā bija ļoti zī-
mīgs. Tas rādīja, vispirms, cik lielā
mērā auguši un nobrieduši Vācijas de-
mokrātiskie spēki, cik lielā mērā
augusi darba ļaužu demokrātiskā ap-
ziņa.

Valsts operas lielā zāle bija delegātu
pārpildīta. Ļaudis stāvēja vestibilā,
koridoros. Vēl vairāk klausītāju pul-
cējās pie skaļruņiem, pagalmā, uz ielas.
Kongresa norisē bija kaut kas dziļi aiz-
kustinošs. No tribines runāja visdažā-
dāko stāvokļu un pārliecību ļaudis —
strādnieki un uzņēmēji, inteliģenti un
zemnieki, komunisti, VSVP biedri,
kristīgo demokrātu apvienības locekļi,
liberālie demokrāti, sociāldemokrāti un
bezpartejiskie, tāpat Rūras un Bran-
denburgas, Bavārijas un Tiringas de-
legāti. Visu runātāju vārdos izskanēja
bažas par savu zemi, kuru draud sa-
skaldīt angļu un amerikāņu imperiā-
listi. Runās izskanēja karsta vēlēšanās
radīt vienotu demokrātisku Vāciju.

Berlīnes padomju sektorā jau pa-
veikts daudz kas tāds, pēc kā cenšas
vācu tauta. Uzņēmumi, kas senāk pie-
derēja aktiviem nacistiem un kara no-
ziedzniekiem, nodoti tautai un tos va-
da strādnieki un inženieri — antifašisti.
Radīta progresīva sociālā likumdošana
un skclu reforma. Universitātē iestāju-
šies sirādnieki un zemnieki, kam agrāk
ceļš uz augstāko izglītību bija slēgts.
Daudzās biedrībās un partiju organizā-
cijās vērojama masu aktivitāte, tāpat
noris liels masu demokrātiskās pārau-
dzināšanas darbs .

Padomju sektorā daudz sekmīgāk un
ātrāk nekā rietumu sektoros noris ari
pilsētas jaunuzbūves darbs. Tas — lie-
lā mērā Vācijas Vienotās sociālistiskās
partijas nopelns. Sīs partijas Berlines
organizācija ar tās 150 tūkstoš bied-
riem ir pilsētas jaunuzbūves ierosinā-
tāja, tāpat kā visu demokrātisko pa-
sākumu realizētāja pilsētā.

Berlines darba ļaužu simpātijas pie-
der šai progresīvajai demokrātiskajai
organizācijai, kas dzīvē pierādījusi sa-
vu uzticību tautas centieniem. Tādēļ ari
šeit tik nepopulāras un nesekmīgas vi-
sas tās šķelšanās machinacijas . kuras
angļu un amerikāņu darba devēju uzde-
vuma dažreiz mēģina izdarīt Berlines
šumacheriesi.

«Berline nekļūs par pretpadomju
priekšposteni, kā to vēlas amerikāņi un
viņu rokaspuiši — labā spārna sociāl-
demokrāti. Mēs. strādnieki, to nepielai-
dīsim!» — tā kādā sapulcē Lichtenber-
gā paziņoja atslēdznieks Johans Svalbe.

Svalbe izteica Vācijas darba ļaužu
miljonu domas.

kā cita nav ko pārdot kā tikai sevi
pašu...

Nesen avīzē «Der Tagesspiegel» bija
ievietota kāda vācu rakstnieka, ame-
rikāņu avīžu korespondenta Cugmaie-
ra rakstu sērija. Viņš novērojis, ka
Berlīnes rietumu sektoros katrs vācu
jauneklis nodarbojas ar zādzībām, bet
katra vācu jaunava — ar prostitūciju
jeb. kā raksta Cugmaiers. «aicina pie
sevis mā^as viesus». Mēs neņemamiem
spriest, cik pareizi Cugmaiera novēro-
jumi, bet mēs zinām ko citu: padomju
sektorā Berlines iedzīvotājos morālis-
kas pagrimšanas pazīmes vērojamas

PĒC LEIBORISTU KONFERENCES MOTIVIEM

- cn-a-chA.

Labējais leiborists: — Mēs aizstāvam demokrātiskos principus un nejausim
nevienam aizkārt jūsu īpašumus!

JAUNIEGUVUMI MŪSU
LITERARAJOS MUZEJOS

Valsta Literatūras muzejs

ieguvis daudz, jaunu literāru materiālu
un eksponātu. Starp citu, no Ed. Vei-
denbauma dzimtenes pārvestas dzej-
nieka studiju grāmatas un piezīmes,
piederīgo un oaziou vēstules un port-
reti, apkārtnes attēli u. c, kopā ap 70
priekšmetu.

Iegūti Andr. Pumpura mirušās sie-
vas Edes memuāri, kuros viņa pastās-
ta savas dzīves gaitas, kas bijušas grū-
tību un sarežģījumu pilnas. No me-
muāriem redzams, ka buržuāzija nav
rūpējusies par tautas dzejnieka pie-
derīgo likteni.

No jaunākiem materiāliem daudz
lautas rakstnieka Andreja Upīša ma-
muskiiptu. starp kuriem centrālajā
vietā ir «Zaļā zeme». Iegūta ari Fr.
Rn^darza zīmējumu sērija par Kstlņi-
nu. kur A. Upīts sarakstīja savu ie-
vērojamo romānu. Zīmējumi līdz ar
ilustrācijām «Zaļajai zemei» eksponēti
Literatūras muzejā A. Upīša izstādē.
Interesantus materiālus nodevuši mu-
zejam ari Jūlijs Vanags, J. Niedre. A.
Sakss V.Lukss. J.Grants, V.Rēja u. c.
Materiālus dod ari Valsts izdevnie-
cība, spiestuves, redakcijas un privāt-
personas. Muzejs savācis daudz me-
muāru par Sudrabu Edžu, R. Blauma-
ni, Kr. Baronu. A. Kronvaldu, A.
Deglavu u. c. kā ari par daudziem
skatuves māksliniekiem Saņemti eks-
ponāti arī no Ukrainas. Azerbaidžanas.
Turkmenijas. Kirgīzijas u c Padomju
Savienības republikām.

Tautas dzejnieka J. Raiņa muzejs
ieguvis vairāk par simtu dažādu do-
kumentu, kas attiecas uz Raiņa stu-
diju laiku, trimdas un emigrācijas lai-
kiem, Raiņa sarakstīšanos ar Jansonu-
Braunu. kā arī vairākus atmiņu raks-
tus. Šie raksti domāti Raiņa Gada
grāmatai, kur Ievietos ari Raiņa vēs-
tules, dienas grāmatas fragmentus un
citus vēl nepazīstamus materiālus.

Tā kā muzejs izstrādā Raiņa piemi-
ņas ekspozīciju Raiņa pēdējā dzīves
vietā Majoros, vēlams, ka personas,
kas satikās ar Raini viņa dzīves» pēdē-
jā posmā, piepalīdzētu piemiņas izstā-
des izveidošanā un dažādu materiālu
sagād^vanā par Raini. Muzejs uzaici-
na ari senāk izdarīto Raiņa uzņēmumu
un filmu īpašniekus nodot vai pār-
dot tās muzejam Kr. Barona ielā 4.

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors). M. Buša. N. Grlnfelds A Grimti* š Z - ,I "
Rīgā. Kr Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no nīkst. 10-14 Numur, maksā Rbļ. l.~ Abonēšanas maksa Rbļ 52- *arfa Ah™L ? LaDin5- A. Saksc. Redakcijas adrese

Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā . Blaumaņa ielā 38'40. Iespiests Latvijas l. tipogrāfijā «Cīņa* SaajU^SāV» JtSSSI*
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Par starptautiskām temām
Nedē|ag notikumu apskats

Pagājušajānedēlā sabied-
rības uzmanības centrā bija
vēstuļu anmaina starp

E. RIETUMS Karš Palestinā, kas se-
koja neatkarīgas ebreju
valsts prok laimēšanai 15.

biedru J. V. Staļinu un Henriju Vollesu maijā spilgti raksturo dziļo krīzi, kādu

oar PSRS — ASV attiecību miermīlī- šodien pārdzīvo imperiālisms sava ko-

gas nokārtošanas Iespējām. lonUlajā perifērijā. Bailes no Palcsti-

, x - * nas neatkarības vienādi lielas ka Lon-
Sīs vēstuļu apmainās īsa pneksvestu- donas tā Vašingtonas valdošajās ap-

re tāda: redzēdami, no vienas puses, ka rlndās Luk. kāoēc radās ASV katego-
miljoni vienkāršu cilvēku visā pasaulē rļskā DrasīDa Apvienoto Nāciju Orga-
(un — kas sevišķi nozīmīgi — miljoni nizacijā revidēt Palestinas sadalīšanas
nākošo velētāju Savienotajās Valstīs.) Djanu un ta vietā izsludināt aizbildnie-
pauž asu nemieru ar Baltā nama paš-c -bu pār paiestjnu. Lūk. kāpēc notikusi
reizējo «stingro kursu» un ka. no otras Anglijas orKanizētā britu vasaļvalstu —
puses, ar šādu «stingru kursu» ne par £ģļ,ptes_ Transjordanijas. Irākas u. c. —
matu nevar iebiedēt Padomiu Savienī- k.rim(>ta intervence Palestināt Dažādi
bu. ASV valdība šā gada 4. maija ie- 11<j2ekli _ vienādi nolūki,
sniedza Padomju valdībai priekšlikumu

^sarunu ceļā nokārtot abu valstu starpā Un ja šodien Vašingtona atzinusi eb-
radušās domstarpības. Padomju vai- reju valsti un prasa arabu-ebrem kara

dība atbildēja piekrītoši, un visas oa- izbeigšanu, tad vienīgi tapec, ka Vol-

saules vienkāršie cilvēki atviegloti uz- strits nopietni uztraucas par Angīnas
elpoja- likās ka nu vairs nekas nestā- iespaida iespējamo pieaugumu arābu
vēs ceļā abu valstu sarunām; likās, ka austrumos, jo lielākā daļa Palestma

tuvojas gals ASV oficiālo aprindu iebrukušo arābu pieder, kā zināms,
mākslotam pesimismam par PSRS — proangliskām arābu feodāļu grupām.

Konkurences gars nosaka Vašingtonas
«jauno kursu» Palestinas jautājumā,
nosaka ebreju valsts atzīšanas aktu,
kam. starp citu. ir ari nepārprotams
priekšvēlēšanu manevra raksturs.

Cīnīdamies pret katru patiesu demo-
krātijas un brīvības izpausmi Tuvo
Austrumu valstīs, angļu un amerikāņu
imperiālisti ne uz mirkli nepiemirst sa-
vas dziļās pretišķības šajā naftas pa-
saulē un cenšas visiem speķiem uz otra
rēķina nostiprināt savas pozīcijas.

Padomju Savienības nostāja Palesti-
nas jautājumā ir principiāla un skaid-
ra. Jau apspriežot Palestinas problēmu
Apvienoto Nāciju Organizācijā. Padom-
ju delegācija bija norādījusi, ka Pales-
tinas sadalīšana un divu neatkarīgu
valstu Izveidošana tās teritorijā ir paš-
reiz vienīgā reālā un pareizā iespēja
Palestinas problēmas atrisināšanai. Pa-
domju Savienība kategorisrki noraidīta
vēlākos ASV revizlonlstiskos projektus,
atmaskoja ASV priekšlikumu 'Par aiz-
bildniecību kā imperiālistu centienus
saglabāt savu kundzību Palestinā. Pēc
Palestinas neatkarības izsludināšanas
padomiu valdība atzina jauno ebreju
valsti. Sis akts. kas ar savu principiālo
raksturu krasi atšķiras no ASV kon-
junktūras soļa, radījis Palestinas cb'-eju
demokrātiskās masās dziļu apmierinā-
jumu.

*

Pāri visai pasaulei — no Jaņanas līdz
Ņujorkai, no Bergenas līdz Palermo
atskanēja progresīvās cilvēces sašutu-
ma pilnais protests pret grieķu monar-
chistu asiņaino izrēķināšanos ar grie-
ķu demokrātiem — pretošanās kustī-
bas dalībniekiem, varonīgiem cīnītājiem
pret fašiamu un reakciju. Paužot pa-
domiu sabiedrības visdziļāko sašutumu,
padomju valdība iesniegusi Atēnu val-
dībai asu protestu. Ar protestu pie So-
fulisa valdības griezušās simtām sa-
biedrisko organizāciju no visas pasau-
les malām, prasot nekavējoties pār-
traukt asiņaino teroru pret demokrā-
tiem.

Reizē ar grieķu fašistiem par demo-
krātu slepkavošanu Grieķijā atbildīgas
arī tās aprindas Vašingtonā un Lon-
dona, ar kuru vistiešāko palīdzību tikai
spēj noturēties orettautiskais režims
Eladā. Anglo-sakšu lielvalstu liekulīgo
stāju grieķ u demokrātu masveidīgās
noslepkavošanas jautājumā — Londona
un Vašingtona iesniegušas formālus
protestus Atēnās — pilnīgi atmasko
gan ASV vēstnieka Grieķijā Grisvolda
paskaidrojums, ka vlnš «nenosoda nā-
ves sodus Grieķijā», gan Bevina cinis-
kais paziņojums leiboristu konferencē,
ka viņam «labāk patiktu, ia visi cilvēki
tikpat skaļi protestētu pret grieķu de-
mokrātu cīņu kā pret Grieķijas valdī-
bas rīcību». Saka. par gaumi nestrīdas.
Mēs nešaubāmies, ka Bevinam būtu pa
prātam, ja visi cilvēki pēc viņa ģīmja
un līdzības būtu grieķu fašistu piekri-
tēji. Bet tas no viņa nav atkarīgs. To
vīnam, starp citu. visai uzskatāmi pa-
radīja daudzu konferences dalībnieku
skaļie protesta starpsaucieni, kas pār-
trauca minētos viņa vārdus

Sofulisa — Caldarisa kliķe un tās
ārzemju saimnieki, kas šopavasar cie-
tuši kārtējo neveiksmi kārtējā general-
uzbrukumā pret grieķu demokrātiem,
izgāž tagad savu aklo naidu pret neap-
bruņotiem ķīlniekiem — sirmgalvjiem,
sievietēm, pusaudžiem . Staigājot Hit-
lera pēdās. Atēnu fašisti domā ar asins
plūdiem noturēties pie varas. Tas neiz-
dosies. Demokrātija Grieķijā uzvarēs.

ASV attiecību uzlabošanas iespējām,
ka beidzot rimsies provokatoriskais
troksnis par PSRS «agresīvajiem no-
domiem» Eiropā, kura aizsegā Vašing-
tona un Londona centās sakonstruēt
savu bēdīgi slaveno Rietumu bloku. Tā
likās, un paužot šīs cerības, visas pa-
saules laikraksti — ari amerikāņu —
pareģoja starptautiska stāvokļa radikā-
lu nomierināšanos.

Bet tieši šāda perspektīva nevarēja
būt pa prātam tām apr indām ASV. kā
ari Anglijā un Francijā, kas politiski
un ekonomiski profilē no kara psicho-
zes Amerikā un saspīlējuma starptau-
tiskajāsattiecībās vispār. Sekojot šo ap-
rindu spiedienam. Vašingtona sāka «at-
kāpties» — Trumens un Maršals pēkšņi
paziņoja, ka ASV valdība nemaz neesot
nodomājusi grozīt savas attiecības ar
PSRS.

St$ paziņojums, ko visa Pasaule Ifz-
nēma ar tikpat lielu pārsteigumu kā
neapmierinātību, protams, ne mazākā
mērā neatspoguļoja amerikāņu tautas
viedokli, kuru skaidri un konkrēti for-
mulēja Henrijs Volless — ASV prezi-
denta kandidāts no trešās partijas, savā
atklātajā vēstulē biedram Staļinam.
Savā atbildē Henrijam Vollesam bledrs
Staļins, norādot uz dažām nepilnībām
Vollesa priekšlikumos, nepārprotami
paziņoja, ka vēstulē minētie konkrētie
priekšlikumi par PSRS — ASV attie-
cību nokārtošanu varētu noderēt par
auglīgu bāzi abu valstu vienošanās pa-
nākšanai un starptautiskās sadarbības
attīstībai.

Tā PSRS premjers bija visas pasau-
les priekšā vēl reizi pasvītrojis Pa-
domju Savienības gatavību visas dom-
starpības ar Ameriku nokārtot miera
ceļā . Visi vienkāršie cilvēki apsveica
biedra Staļina atbildi kā padomiu mie-
ra politikas spilgtāko izpausmi.

No jauna grūtā stāvoklī nonākušie
reakcionāri Vašingtonā toties pavisam
pazaudēja galvu. Uzrādot viselementā-
rākās principialitātes trūkumu. ASV
valsts departaments 18. maijā paziņo-
ja, ka biedra Staļina un Henrija Vol-
lesa vēstulēs minētās problēmas neva-
rot būt divpusīgu ASV — PSRS sarunu
objekts, bet ka šo problēmu plašāka
apspriešana līdz šim it kā PSRS pozi-
cijas dēl bijusi nesekmīga. Šāds ASV
valdības paziņojums patiešām vismaz
dīvains. 4. maijā Baltais nams savā
notā taču ierosināja nokārtot PSRS —
ASV attiecības divpusīgu sarunu ceļā,
bet pēc 2 nedēļām mierīgi apgalvo, ka
šādas sarunas... nemaz neesot iespē-
jamas.

Šāda uzkrītoša neprincipialitate. kas
raksturo pašreizējo ASV ārpolitiku, iz-
skaidrojama ar Amerikas valdošo ap-
rindu augošo nervozitāti sakarā ar gai-
dāmajām vēlēšanām. Savu galvu pazau-
dējušie amerikāņu imperiālisti drudžai-
ni manevrē, lai noslēptu no ASV pla-
šām tautas masām savu agresivo poli-
tiku kas radījusi saspīlējumu PSRS
— ASV attiecībās un atrodas pilnīgā
pretrunā ar amerikāņu tautas intere-
sēm.

*
Ziemeļpalestinas pierobeža . — Jeru-

zalemes rajons un telpa dienvidos noTelavrvas — lūk. kur šodien rit gal-
venās cīņas staro ebreju karaspēku unarābu valstu vienībām, kuras ar Anglitas iniciatīvu un svētību iebrukušasbilušaja angļu mandatzemē . lai brutā-las varas ceļā tur atjaunotu britu im-periālisma kundzību

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas Valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi izdevumi:

DAIĻLITERATŪRA

V. Bērcc. Stipro spēks. Stāsti un tē-
lojumi. Mākslinieka R. Dzenis. 319 lpp.
Maksā 6 roL

Dzimtenes dziesmas. Dziesmu krā-
jums. Sakārtojis Andrejs Balodis. Māk-
slinieks R. Jansons. 145 lpp. Maksā
6 rbļ.

Vilis Lācis. Lugas. 274 lpp . Maksā
8 rbļ.

Vilis Lācis. Vētra. Romāns 3 daļās.
II daļa. IV grimata. Kārla Sūnina vāks-
288 lpp. Maksā 2 rbļ.

Vilis Lācis. Zvejnieka dēls. Romāns.
V. Valdmana vāks un ilustrācijas. 477
lpp. Maksā 2c rbļ.

A. C. iMaKnpeHKo. Fle/iarorimecKan no-
sita. Macrb i. 230 crp. Heaa 2 py6.

Padomju literatūra un mūsdienu rie-
tumu literatūra. Literāri kritiski raksti.
Sakopojis >v. Kraulinš. Mākslinieks V.
Začiņajevs. 319 lpp Maksā 12 rbļ.

Roberts Sēlis. Silaines muiža. Ilustrē-
jis I. Zebcriņš. 315 lpp. Maksā 12 rbļ.

V. Sekspirs. Hamlets. Skolas litera-
tūra Nr. 35. 10. klasei. 154 lpp. Maksā
3 rbl.

Trīs krievu varoni. Bilinas. Skolas li-
teratūra Nr. 40. Tulkojis Krišjānis Bēr-

ziņš. Rediģēja Jānis Plaudis. 42 lpp
Maksā 60 ieao

VI. Stavskis. Ieskrējiens. Tulkojusi
Austra Blumfelde. Vāku zīmējis V. Ko-
vaļevs. 211 lpp. Maksā 6 rbļ.

J. Sudraokalns. Dzejas. Izlase. Oļģer-
ta Ābelītes originalkokgrebumi. 327 lpp.
Maksā 14 rbļ

Andrejs Upīts. Kopoti raksti. V sē-
jums. 795 lpp Maksā 30 rbļ.

Andrejs Upts. Vecās ēnas. Kārla Šū-
niņa vāks. 23J lpp. Maksā 2 rbļ. 50 kap.

Andrejs Upfts. Zaļā zeme. Dramati-
zējums četros cēlienos. 162 lpp. Maksā
5 rbļ.

Andrejs Upīts. Zīda tiklā. Romāns.
286 lpp. Maksā 2 rbļ. 50 kap.

MUZIĶA

B. Aļeksandrovs. Lai Padomju val-
stij ir slavt. A. Silova vārdi. B. Alek-
sandrova muziķa. Tulkojusi M. Vino-
gradova. 4 ipp. Maksā 0,50 rbļ.

Skaņdarbi bērniem I. Sakārtojuši I.
Zane un V. Zosis. Vāku zīmējis K. Sū-
niņš. 53 lpp. Maksā 10 rbļ. 50 kap.

Arvīds Zilinskis. Skaņdarbi klavie-
rēm. Vāku zī mējis D. Ķirkupe . 48 lpp.
Maksā 10 rbļ.

VASARAS VIESIZRĀDES

Pašlaik visi PSRS teātri gatavojas
vasaras viesizrādēm. Daudzu padomju
republiku teātri rādīs savu mākslu pā-
rejās brālīgajās republikās. Viesizrādēm
gatavojas ari mūsu republikas teātri.

Valsts Krievu drāmas teātris 3. Jūnijā
dosies viesizrādēs pa Baltijas Kara Ap-
gabalu! sniedzot izrādes Cerņachovskā,
Gusevā. Gvardeiskā. Kaļiņingradā. Te-
atra repertuārā lugas: Ostrovska
Mežs» un «Vēlā mīla». Masa un Cer-

vinska komodija «Kara dienu draugi».
.Tevgepija Petrova komēdija «Miera
sala».

Jaunatnes teātra kolektīvs paredzējis
viesizrādes Daugavpili. Rēzeknē un ci-
tās republikas pilsētās.

Valsts drāmas teātris pašlaik nopietni
gatavojas viesizrādēm Leņingradā.

Šinī vasarā rīdzinieki piedzīvos Izcilu
notikumu mūsu mākslas dzīvē: no
12.—30. jūnijam Operas un baleta teātrī
sniegs viesizrādes Maskavas Akadēmis-
kais Dailes teātris. Latvijas republikas
galvaspilsētas darba ļaudis varēs iepa-
zīties ar padomju dramatiskās mākslas
izcilākajiem meistariem un viņu sa-
sniegumiem.

Iestudē operu „Fausts"
Nobeidzot A. Rubinšteina operas «Dē-

mons» iestudēšanu. LPSR Valsts Ope-
ras un baleta teātri šinīs dienas sāka
S. Guno operas «Fausts» skatuves mē-
ģinājumus. Jauniestudējuma muzikālo
pusi vada teātra galvenais diriģents no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks L.
Vīgners. bet skatuvisko — galvenais
režisors K. Liepa sadarbība ar asistenti
V. Volkovu. «Fausta» skatuves ietērpu
darina galvenais skatuves gleznotāje
nopelniem bagātais mākslas darbinieks

A. Lapioš. Baletmeistars — V. Kano-

novičs. kormeistari — R. Vanags un H.
Mednis. Operu iestudē vairākos solistu
sastāvos. Margaretas lomā redzēsim
pārmaiņus Staļina prēmijas laureāti

lautas mākslinieci E. Pakūli. T. Lukja-
novu un A. Klinku. titulloma — E
Plūksnu. O. Petrovski un A. Skaru,
Meflstofelis — nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks A. Daškovs un A
Lēpe.
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